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SANIDAD
PROGRAMAS DE GASTO DE LA JCCM EN SANIDAD - ANO 2023 \
El importe total destinado a la Sanidad en el
ejercicio 2023 ha sido de 3.678,2 millones de €.
Programas de gasto de la JCCM en Sanidad (en miles de euros) Entre la Consejeria de Sanidad y el Servicio de

Salud de Castilla-La Mancha (SESCAM) se disponen

11 programas de gasto dedicados a la Sanidad.
Investigacion Sanitaria 6.119,01

De entre todos los programas de gasto
presupuestados destaca el de Atencion Integrada
de la Salud, perteneciente al SESCAM, con una
dotacion de 3.392,2 millones de € y con un peso

Desarrollo de la Sociedad de la Informacién 51.580,53

Humanizacion y Atencién Sociosanitaria | 23.241,95 del 92,23% sobre el total presupuestado en
sanidad.

Inspeccion Sanitaria  4.266,52 Por otro lado, cabe destacar el programa

412C, Seleccion y Formacion del Personal Sanitario,

Sanidad Ambiental e Higiene de los Alimentos | 32.358,83 que se ha visto incrementado un 5,4% con

respecto al presupuesto del afio 2022 hasta

Epidemiologia y Promocién de La Salud 44.102,46 AHETEE G RO IIPIEE CRE

Acciones Publicas Relativas a la Salud
413A | 413B 413C 413D 521B 541E

v § w  Planificacion, Atencion a la Salud e Instituciones
25 N N 1.093,13
25 b Sanitarias
] -
()
n >3 A0
g a8 o Atencion Integrada De La Salud 3.392.201,90
= © o <
[cislla)
- o
8 .‘g N Seleccién Y Formacién Del Personal Sanitario 85.390,32
T u <
<
5 o La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
NI - . - - " ) )
RS o Gestion y Administracion Sanitaria | 25.375,63 destiné un total de 3.678,2 millones de € a Sanidad
ko] g 2 en 2023, lo cual supone un 36,1% del presupuesto
£ c < , - . . q . . .
E S ] hn, Direccidn y Servicios Generales de Sanidad 12.369,10 no financiero total para ese ejercicio.
T <
<

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales de la JCCM 2023
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EDUCACION

PROGRAMAS DE GASTO DE LA JCCM EN EDUCACION — ANO 2023 q N - » |
importe total destinado a ucacion en e
Programas de gasto de la JCCM dedicados a la Educacion (en miles) ejercicFi’o 2023 ha sido de 2.352 millones de €. De
los 17 programas de gasto dedicados a la educacion
E Formacién permanente del profesorado e innovacién.... 13.789,05 se destina a la Educacion Infantil y Primaria (422A) y
g ::f a la Educacion Secundaria, formacion profesional y
& o Educacidn infantil y primaria 766.609,97 | ensefianzas de régimen especial (422B) un total de
§ > - _ - . 1.654,6 millones de €, lo que supone mas del 70%
E. § Educacién secundaria, formacion profesional y... 888.047,54 del presupuesto educativo.
= a Atencidn a la diversidad 181.724,26 Se crea la Agencia de Investigacién e Innovacion de
; o y Castilla-la  Mancha  con  una  dotacién
Q:E § Educacién permanente de personas adultas 30.740,66 presupuestaria para el ejercicio 2023 de
e < y ) 7,1 millones de €.
o0 Promocién educativa 55.896,59
= Por otra parte, se encuentra el programa de
@ Servicio de Publicaciones 173,38 Ensefianza Universitaria (422C) con un presupuesto
g 5 Promocion y servicios de la juventud 4.760,05 de 219,4 millones de € y un peso sobre el total de
£ § i los presupuestos del 9,3%.
§- g Libros, archivos y bibliotecas 16.391,21 La suma total presupuestada para Cultura y
> < Gestién cultural N Deportes asciende a 72,91 millones de € entre
R 1 todos sus programas (3,1 % sobre el total).
3 E Infraestructura, fomento y apoyo al deporte 17.981,93
<
§ Patrimonio artistico y museos 19.511,22
R
.'g & g Enseflanza universitaria 219.462,47
s x
'sDz: g g Investigacion, innovacion y desarrollo tecnolégico 16.258,47
S » 2 o . B La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
§ % § Direccidn y servicios generales de educacion, culturay...  43.040,50 destiné un total de 2.352 millones de euros a
: % E Desarrollo de la Sociedad de la informacién 55.946,33 Educacion, Cultura y Deportes en el ejercicio 2023,
- 2 % in es decir, un 22,7% del presupuesto no financiero
2 = g 5 Investigacién, innovacion y desarrollo tecnoldgico 7.121,27 total para ese ejercicio.
Fuente: EIaboraLQiOn propia a partir de los Presupuestos Generales de la JCCM 2023 5
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BIENESTAR SOCIAL y . . . \
La Consejeria de Bienestar Social ha experimentado un
PROGRAMAS DE GASTO DE LA JCCM EN BIENESTAR SOCIAL - ANO 2023 incremento en su dotacién presupuestaria 2022/2023
del 2,8%. De los 9 programas dedicados al bienestar
Programas de gasto de la JCCM en Bienestar Social (en miles) social destacan por su dotacion presupuestaria la
Atencion a las personas mayores (313D), la Atencidn a
s la Dependencia (313H) y la Atencién a las personas
Tu' i.g é Atencién a la dependencia 157.502,65 con Discapacidad (313C), con un peso sobre el total
% 2 S = presupuestado de 39,7%, 17% y 16,3%
g respectivamente. Con respecto al presupuesto
c;J a Atencién a las personas mayores 367.927,26 dedicado a la Infancia y Familia este se compone de 2
g ™ programas: El de Atencidn y acompafiamiento al
c _ menor (313E) y el de Prevencion y apoyo a las familias
N ©
~§ S é Programas sociales bésicos 97.248,07 (313B), con un presupuesto total que asciende a 66,4
< o millones de € y un peso del 7,17% sobre el total
T presupuestado.
E o Prevencion y apoyo a las familias 9.226,24
..% p=t yapoy El programa de Accidon Social, 313A — Programas
> Sociales Basicos, tiene asignado un presupuesto de
;8 5 Atencion y acompafiamiento al menor 57.202,71 97,2 millones de € (_10'5% s/total d'_‘:"l_ presupuesto)
£ o para atender las funciones de los servicios sociales de
S atencién primaria, medidas de inclusién, inmigracion,
(@)
g z o Atencion a las personas con discapacidad 150.707,73 etc.
2 ™
o En cuanto a Pensiones y prestaciones asistenciales
I < bons taci <toncial a5la22.38 (312A) se han presupuestado 49,4 millones de €,
g 9 ensiones y prestaciones asistenciaies o dedicados a las distintas prestaciones en favor de
> = a 0.z 0z .
g 2 personas en situacion de exclusion, familias
2 8 L .
g9 5 Cooperacién al desarrollo 3.458,83 numerosas, personas sin ningun tipo de ingreso, ...
g on
>3 o <« . .
o E é = Direccién y servicios generales de bienestar social 24.416,57 La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
e ® destina un total de 925,9 millones de € al Bienestar
Social (2023), es decir, un 9,1% del presupuesto no
Fuente: Elaboracién propia a partir de los Presupuestos Generales de la JCCM 2023 financiero total para el ese ejercicio.
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GASTO SANITARIO PUBLICO TOTAL CONSOLIDADO La Mancha ha incrementado su gasto publico en

sanidad en el afio 2022 respecto a 2007, un 41,2%,
situandose el gasto total consolidado en 3.572,07
Evolucidn de la aportacidn al gasto publico en Sanidad Total millones de euros en el afio 2022. Ahora bien, en
Consolidado en Castilla-La Mancha ( en millones de euros) términos del presupuesto para el ejercicio 2023 el
incremento se aproxima al 45%.

n o))
3 2 B @
~ g N En el periodo 2007/2010 se produjo un
S § g o oo § E Ry crecimiento del gasto sanitario publico del 26,6%.
~ 2 — ™M )
R ?21 E 8 % - E_ 5 :,g § Si.n e.mba.rlgo, a pz.arjtir <.:Iel afio 2011 se produce una
;L ® o 2 < N S r\ disminucion significativa del gasto hasta el nivel
A 9 8 g I~ mas bajo en 2013 desde el inicio de la serie,
~ comenzando a elevarse tras ese ejercicio
ligeramente.
En el periodo 2015/2019 se ha ido produciendo un
crecimiento progresivo hasta un total de gasto
sanitario de 3.015,32 millones de euros.
Por lo que respecta a los ejercicios 2020 y 2021,
afios condicionados de manera significativa por la
pandemia Covid1l9, existe un incremento en
términos de liquidacién mucho mas elevados. En
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2021 ascendid a 3.690,95 mill. de €, cifra record en
la serie analizada y que supone un incremento
Cuenta general Presupuestos

superior al 45% respecto al inicio del periodo.

Fuente: Elaboracion propia a partir de la Cta. General JCCM (2007-2022) y Pptos. JCCM (2023).

En cuanto al afio 2022, se produce un descenso en
términos absolutos de cerca de 119 millones de

. . . . . euros, una vez superada la pandemia por Covid19.
En términos de liquidacion presupuestaria, Castilla-La Mancha ha incrementado su gasto P P P

publico en sanidad en el afio 2022 respecto al ejercicio 2007 en un 41,2%, situandose el gasto Para el afno 2023 se han presupuestado 3.678,09
total consolidado en 3.572,07 millones de euros en el aiio 2022. Ahora bien, en términos del mill. de euros, experimentando crecimiento con
presupuesto para el ejercicio 2023 el incremento se aproxima al 45%. respecto al afio anterior de un 1,6%.
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Castilla-La Mancha

SANIDAD

MAPA SANITARIO DE CASTILLA-LA MANCHA

TOLEDO

Poblacién: 507.757 hab.

Extensién: 8.928 Km2

Zonas basicas de salud: 31

Zonas farmacéuticas:
Municipios: 116
TALAVERA DE LA REINA
Peblacitn: 149.620 hab.
Extension: 5.170 Km2

Distritos: 6

Entidades singulares:

27

215

Zonas basicas de salud: 16
Zonas farmacéuticas: 13
Municipios: 78

Entidades singulares: 129
Distritos: 3

CIUDAD REAL

Poblacién: 258.441 hab.
Extensién: 11.810 Km2
Zonas basicas de salud: 27
Zonas farmacéuticas: 23
Municipios: 67

Entidades singulares: 119
Distrites: 3

PUERTOLLANO

Poblacién: 70.3%9 hab.
Extensién: 3.840 Km2
Zonas basicas de salud: 9
Zonas farmacéuticas: 6
Municipios: 16

Entidades singulares: 32
Distritos: 1

Datos IN.E. 1-1-2022

LA MANCHA-CENTRO

Poblacién: 237.386 hab.
Extensién: 6.211 Km2
Zonas basicas de salud: 19
Zonas farmacéuticas: 16
Municipios: 35

Entidades singulares: 39
Distritos: 4

CASTILLA-LA MANCHA
Poblacién: 2.053.328 hab.
Extensién: 79.461 Km2
Zonas basicas de salud: 208
Zonas farmacéuticas: 170
Municipios: 918

Entidades singulares: 1.707
Distritos: 36

PACTO por la ’0.‘

. . >
REACTIVACIGN ECONGMICA %
%

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

GUADALAJARA

Poblacién: 267.594 hab.
Extensién: 12.110 Km2
Zonas basicas de salud: 32
Zonas farmacéuticas: 24
Municipios: 287

Entidades singulares: 527
Distritos: 4

CUENCA

Poblacién: 153.710 hab.
Extensién: 15.551 Km2
Zonas basicas de salud: 34
Zonas farmacéuticas: 31
Municipies: 222

Entidades singulares: 308
Distritos: 6

N\

Castilla-La Mancha esta organizada en 8 zonas
sanitarias y cuenta con 208 zonas basicas de salud
y 170 zonas farmacéuticas, entendiendo como
zona basica de salud la unidad territorial basica de
la atencién primaria de la salud, en la que
desarrolla su actividad el Equipo de Atencion
Primaria, al igual que ocurre con las zonas
farmacéuticas en cuanto al servicio que éstas
ofrecen por unidad territorial estipulada.

El ratio de zonas basicas de salud por cada 10.000
habitantes quedaria para Castilla-La Mancha en
algo mds de una zona basica de salud por cada
10.000 habitantes. Para el caso de las zonas
farmacéuticas este ratio se sitla en un 0,8 zonas
farmacéuticas por cada 10.000 habitantes.

ALBACETE

Poblacién: 408.421 hab.
Extensién: 15.841 Km2
Zonas basicas de salud: 40
Zonas farmacéuticas: 30
Municipios: 98

Entidades singulares: 338
Distritos: 9

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos de la DG de Planificacidn, Ordenacién e Inspeccidn Sanitaria de la JCCM

(2021)

Castilla-La Mancha esta organizada en 8 zonas sanitarias y cuenta con un total de 208 zonas

basicas de salud y 170 zonas farmacéuticas.
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SANIDAD

NUMERO DE HABITANTES ADSCRITOS POR ZONA SANITARIA
La zona sanitaria de Toledo es la que cuenta con un
) ) o ) mayor numero de poblacidon adscrita (507.757),
N2 de habitantes adscritos por zona sanitaria en Castilla-La Mancha mientras que la zona sanitaria de Puertollano es la
0 100.000  200.000  300.000  400.000  500.000  600.000 (65 (IS (ei7) [ Eiels poblacion adscrita (70.399),
en el afio 2021.
ALBACETE 409.116 , .
e 408.421 El ndmero de adscripciones en las 8 zonas
sanitarias se ha mantenido practicamente
LA MANCHA-CENTRO [ 5375 invariable en el afio 2022 con respecto al afio
anterior, excepto Toledo con algo mdas de 4.500
CIUDAD REAL e 528 A1 adscritos mas y Guadalajara con 2.500 adscritos
mas. Albacete y Puertollano pierden adscripciones
CUENCA ﬁ%%ﬁlo con 695 y 645 adscritos menos respectivamente.
265.067
GU A DAL A AR A N 267.594
149.837
TALAVERADE LA REINA - S Sl 145.620
503,223
O DO e 507.757
71.044
PUERTOLLANO i 70.399
2021 m2022
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la DG de Planificacién, Ordenacidn e Inspeccidn Sanitaria de la JCCM
(2022)
La zona sanitaria de Toledo es la que cuenta con un mayor numero de poblacion adscrita
(507.757), mientras que la zona sanitaria de Puertollano es la que cuenta con menor
poblacién adscrita (70.399), en el aio 2021.
E0126 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR
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NUMERO DE HOSPITALES Y CAMAS DISPONIBLES \

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 32

hospitales y 5.680 camas disponibles (2022).
N2 de hospitales y camas disponibles en Castilla-La Mancha (2022)
El nimero de camas disponibles por cada 1.000

habitantes en Castilla-La Mancha se situa en 2,77
camas (2,83 en el afio 2021).

Total Castilla-La Mancha:
N2 hospitales: 32
N2 Camas: 5.680

N2 hospitales: 5
N2 Camas: 818

Toledo es la provincia que cuenta con mayor
numero de hospitales con un total de 9 hospitales
(28,1% sobre el total) y con mayor nimero de
camas ascendiendo a un total de 1.714 camas
(30,2% sobre el total).

N2 hospitales: 2
N2 Camas: 418

N2 hospitales: 9
N2 Camas: 1.714

N2 hospitales: 8
N2 Camas: 1.145

N2 hospitales: 8
N2 Camas: 1.585

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la DG de Planificacion, Ordenacion e Inspeccidn Sanitaria de la JCCM
(2022)

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 32 hospitales y 5.680 camas disponibles (2022).

EO127 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 11
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RATIO DE CAMAS INSTALADAS POR CADA 1.000 HABITANTES
El ratio de camas instaladas en hospitales en
Castilla-La Mancha en el periodo 2012/2022 se ha
Ratio de camas instaladas por cada 1.000 habitantes mantenido practicamente constante, si bien en el
5 ultimo afo (2022) se ha producido un ligero
descenso en el n2 de camas disponibles por cada
4,5 1.000 habitantes (2,76 camas).
4 339 No obstante, la variabilidad en la evolucién del
35 , 332 332 331 3,3 3,3 329 325 323 334 335 ratio de camas instaladas en Castilla-La Mancha es
; 2’.5074 .- N RN I T T WG muy leve en todo el periodo de estudio.
P e e P e e e Qe G O e En todo el periodo 2012/2020 el ratio de camas
2,5 . . . .
por cada 1.000 habitantes a nivel nacional ha sido
2 superior a la cifra regional, con una diferencia en el
15 afio 2022 de tan solo 0,59 puntos.
1
0,5
0

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

==@==Castilla -La Mancha  ==@==Nacional

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la DG de Planificacién, Ordenacién e Inspeccion Sanitaria de la JCCM
(2022) y Portal Estadistico del Ministerio de Sanidad.

El ratio de camas instaladas en hospitales en Castilla-La Mancha en el periodo 2012/2022 se

ha mantenido practicamente constante, si bien en el ultimo aiio (2022) se ha producido un
ligero descenso en el n2 de camas disponibles por cada 1.000 habitantes (2,76 camas).

EO0128 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 12
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SANIDAD

CAMAS DISPONIBLES SEGUN ZONA SANITARIA Y DEPENDENCIA FUNCIONAL

La zona sanitaria con mayor nimero de camas
disponibles es la de Ciudad Real con 3,13 camas
Ratio de camas disponibles por cada 1.000 habitantes seguin zona por cada 1.000 hab. y la que menos Puertollano

sanitaria y dependencia funcional (2022) con 2,0 camas por cada 1.000 hab.

313 3,5 Por debajo de Guadalajara se encuentra la zona de
, 3,06 .

2 80 267 Guadalajara con 3,06 camas por cada 1.000 hab.,
3,00 ’ 2,72 ’ 2,73 3 seguido de Albacete (2,80), Toledo (2,73), Cuenca

(2,72), Mancha Centro (2,67), Talavera de la Reina
2,50 2,5
’ 200 2,19 ’ (2,19) y, por ultimo, Puertollano (2,00).

2,00
1,50
1,00 Q

© - 00 ©
050 | M3 o = S

o o o oo
0,00
&

2 Por dependencia funcional, Guadalajara sigue
15 siendo la zona que cuenta con mas camas
’ disponibles en centros privados con un ratio de
1 0,28 camas por cada 1.000 habitantes y también

i

o

&

Total MSESCAM M Privados M Otros publicos

3,50

por otros centros publicos (pertenecientes a las
0,5 Diputaciones Provinciales y CC.AA), con un ratio de
o 0,62 camas disponibles por cada 1.000 habitantes.
Sin embargo, por centros dependientes del
P SESCAM es Ciudad Real la que dispone de un
<& & N « mayor numero de camas por cada 1.000
> habitantes, con un ratio de 2,92.

0,15
0,08

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la DG de Planificacién, Ordenacidn e Inspeccidn Sanitaria de la JCCM
(2022). Otros publicos: Diputacién Provincial y CC.AA

La zona sanitaria con mayor numero de camas disponibles es la de Ciudad Real con 3,13

camas por cada 1.000 hab. y la que menos Puertollano con 2,0 camas por cada 1.000 hab.

EO0129 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 13
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SANIDAD

CAMAS DISPONIBLES SEGUN SU FINALIDAD ASISTENCIAL

El afio 2022 se produjo un ligero descenso del
numero de camas disponibles en con la finalidad
Evolucidn del nimero de camas disponibles en hospitales segtin su asistencial general, geriatria y quirdrgica respecto

finalidad asistencial al afio anterior (-2,4%).

Segln su finalidad asistencial se observa que el
88% (5.001 camas) de las camas disponibles
pertenecen al area General/Geriatria/Quirurgico,
mientras que en otras dareas como la de
Psiquiatria/Rehabilitacién psicofisica cuenta 459
camas, con un peso del 8% sobre el total y el area
de Traumatologia y/o rehabilitacion cuenta con
220 camas (4%).

>-806 5777 5768 5719 5691 5655 5539 5537 5582 00> 5.680

Porcentaje de camas disponibles segin
su finalidad asistencial (2021)

501
236
501

222
501

499
220

236
491

220
491

220
459

458
220

220
458

220
458

220
458

220

220

459 4%

8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
= General/Geriatria

Total M General/Geriatria/Quirurgico /Quirurgico

M Psiquiatrico/Rehab. psicofisica M Traumatologia y/o rehabilitacion = Psiquiatrico/Reha
b. psicofisica
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la DG de Planificacién, Ordenacidn e Inspeccidn Sanitaria de la JCCM

(2022). = Traumatologia

y/o rehabilitacion

El porcentaje de camas disponibles para asistencia genera, geriatrica y quirurgica fue del 88%,

muy superior al resto finalidades asistenciales.
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SANIDAD
TASA DE MEDICOS COLEGIADOS POR CADA 100.000 HABITANTES \

La tasa de personal médico colegiado en Castilla-La

Mancha aumenté un 18,4% en el periodo

Evolucidn de la tasa de personal médico colegiado en Castilla La 2015/2022, superior al incremento de la tasa

Mancha y nacional por cada 100.000 habitantes nacional (16,9%), situandose la tasa regional en el

afio 2022 en 483,94 por cada 100.000 habitantes,
cifra inferior a la tasa nacional que cuenta con
598,91 611,51 611,51 por cada 100.000 habitantes (Dif. -127,57).

582,53
44 4 566,04 )
83,94
71,24 ,
4 58,64 ,
| Ile | |2|7 | |3““ | |6‘9 | ‘ | |
08,59 , ,

H Nacional M Castilla-La Mancha

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.

La tasa de médicos colegiados en Castilla-La Mancha aumenté un 18,4% en el periodo

2015/2022, superior al incremento de la tasa nacional (16,9%).
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Castilla-La Mancha

AN

PERSONAL DE MEDICINA
En el periodo 2015/2022 el nimero de médicos y
médicas en Castilla-La Mancha aumentdé un 19,5%,

N2 de médicos en Castilla la Mancha por sexo situdndose en un total de 10.013 profesionales de
la medicina en el afio 2022.

En el afio 2020 en Castilla-La Mancha, se produce
10.013 un punto de inflexion, donde el nimero de

9.427  9.666
8.685 8.903 9.144 ) médicas supera al de médicos, consolidandose el
8.379 8.526 ’ dato en afios sucesivos, con cifras muy equilibradas
si nos referimos a la paridad por sexos, con un 49%
. - © o N & § de hombres (4.882) y un 51% de mujeres (5.131).
2 3 2. Bg B85 EXY RE 23
s Rk e A A e A o I e i e
ot B B
Porcentaje de médicos y médicas en
Castilla-La Mancha segun sexos (2022)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total W Hombres ™ Mujeres

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.

En el periodo 2015/2022 el numero de médicos y médicas en Castilla-La Mancha aumenté un

19,5%, situandose en un total de 10.013 profesionales de la medicina en el afio 2022.

= Hombres = Mujeres
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SANIDAD
PERSONAL DE ENFERMERIA
En el periodo 2015/2022 el nimero de enfermeros
y enfermeras en Castilla-La Mancha aumento un
Evolucion del n? de enfermeros y enfermeras de Castilla La Mancha 15,1%, situdndose en un total de 13.002
por sexos profesionales enfermeros en el afio 2022.

13.002 En el caso de los profesionales de enfermeria el
12.112 12.503 12.705 peso de las enfermeras asciende a un total del 83%
(10.841 enfermeras), mientras que el peso de los
enfermeros es de un 17% (2.161), advirtiendo asi
un personal dedicado a la enfermeria
fundamentalmente femenino.

11.299 11.503 11.705 11.826

Porcentaje de enfermeros y
enfermeras en Castilla La Mancha
segun sexos (2022)

2015 2016 2017 2018 2019 2022

Total mHombres ™ Mujeres

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.

En el periodo 2015/2022 el numero de enfermeros y enfermeras en Castilla-La Mancha

aumento un 15,1%, situdndose en un total de 13.002 profesionales enfermeros en el afo
2022. = Hombres = Mujeres
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SANIDAD

TIEMPO TRANSCURRIDO DESDE LA ULTIMA CONSULTA MEDICA
La mayoria de las personas en Castilla-La Mancha

no han vuelto a asistir a consulta médica hace mas
Tiempo transcurrido desde la tltima consulta médica en Castilla-La de cuatro semanas y menos de un afio desde su

Mancha en el afio 2020 (en miles de personas) ultima consulta médica (2020), ascendiendo estas
a algo mas de 1 millén de personas.

1.046,2 Otras 411 mil personas hace cuatro semanas o
menos que han recibido consulta médica en su
centro de salud y otras 250 mil no han vuelto a
asistir a consulta médica hace un afio o mas.

Las personas que no han asistido nunca a consulta
5217 5245 médica asciende a 2.300 personas (teniendo en
cuenta que la encuesta se realizd a personas de 15

411,0 - .
afios 0 mas).
254,2 250,2
156,8 175,7
74,4 23
2,3 10,0
Hace cuatro semanas o Hace mds de cuatro Hace un aflo o mas Nunca ha ido
menos semanas y menos de un
afo

Total W Hombres ™ Mujeres

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

Mas de un millon de personas en Castilla-La Mancha no han vuelto a asistir a consulta médica

hace mas de cuatro semanas y menos de un aiio desde su ultima consulta médica (2020).
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SANIDAD
CONSULTA DE MEDICINA FAMILIAR EN LAS ULTIMAS 4 SEMANAS \

Segln la Encuesta Europea de Salud en Castilla-La

Mancha el 80% de las personas mayores de 14

Consulta de medicina familiar en las tltimas 4 semanas segtin sexo afios no acudieron a la consulta de medicina

en el afio 2020 (en miles de personas) familiar en las dltimas 4 semanas (1.354.900
personas), mientras que el 20% restante si que
acudié (354.800 personas).

1.354,9 Del grupo de personas que no acudieron a su

consulta médica en las ultimas 4 semanas, la
mayoria de ellas fueron hombres (721,3 mil; 42%),
mientras que el resto fueron mujeres (633,6 mil;
37%).

721,3 Sin embargo, del grupo de personas que si
acudieron a su consulta médica en las ultimas 4
semanas, la mayoria fueron mujeres (219,5 mil;
13%), mientras que el resto fueron hombres (135,2

354,8 .
! mil; 8%).
219,5
h
Si No
Total M Hombres M Mujeres

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

Segun la Encuesta Europea de Salud, en Castilla-La Mancha el 80% de las personas mayores

de 14 afios no acudieron a la consulta de medicina familiar en las ultimas 4 semanas,

mientras que el 20% restante si que acudio.
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SANIDAD
CONSULTA DE MEDICINA ESPECIALIZADA EN LAS ULTIMAS 4 SEMANAS

Segun la Encuesta Europea de Salud, en Castilla-La
Mancha el 90% de las personas mayores de 14

Consulta de medicina especializada en las ultimas 4 semanas segun afios no acudieron a la consulta de medicina

sexo en el afio 2020 (en miles de personas) especializada en las ultimas 4 semanas, mientras
que el 10% restante si que acudid.

Del grupo de personas que no acudieron a la
consulta de medicina especializada en las ultimas 4
semanas, la mayoria de ellas fueron hombres
(801,6 mil; 47%), mientras que el resto fueron
mujeres (740,5 mil; 43%).

1.542,1

Sin embargo, del grupo de personas que si
801,6 acudieron a la consulta de medicina especializada

740,5 en las ultimas 4 semanas, la mayoria fueron
mujeres (110,2 mil; 7%), mientras que el resto
fueron hombres (54,9 mil; 3%).

165,1
| 110,2 2,4

o439 0,0 2,4

Si No No consta

Total M Hombres M Mujeres

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

Segun la Encuesta Europea de Salud, en Castilla-La Mancha el 90% de las personas mayores
de 14 anos no acudieron a la consulta de medicina especializada en las ultimas 4 semanas,

mientras que el 10% restante si que acudio.
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SANIDAD

MEDIA DE CONSULTAS DE MEDICINA FAMILIAR ULTIMAS 4 SEMANAS
La media de asistencia a la consulta de medicina
familiar en las ultimas 4 semanas en Castilla-La
N2 medio de consultas al médico de familia por CC.AA en las ultimas 4 Mancha fue de 1,32 asistencias, ligeramente
semanas en el afio 2020 . inferior a la media nacional con 1,33 asistencias
~ 2020).
g (2020)
o 25 2 — La comunidad auténoma con menor el menor ratio
Wm0 N Q g g 2”.1 (:r oA (ile asistencia es Asturias con 1,16 asistencias en las
© 9 9 & 9 e S T B R ultimas 4 semanas, mientras que la comunidad
4 g - auténoma con mayor ratio de asistencias fue
Castilla y Ledn con 1,71 asistencias a consulta de
medicina familiar.
. , > . ) N ,
;\\,bfo \\é,\ S@ \\O’b {\,b‘o \0&@ \)O’b QS \\;z) .,2,0’2’ é\’b &\b-o‘@ \;({b t@ ‘joo Q\'b 'b(b b\){b Q/o°
F XN TEEEFCREEEE P WS @
v & VANY RS & ¢ A IR &Q/@ &
2 X, fb'\’ N £S5
R (.\a\(b &\\\ o\'b ¢
32 S
(Q\) Cb @
(JO

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

La media de asistencia a la consulta de medicina familiar en las ultimas 4 semanas en Castilla-

La Mancha fue de 1,32 asistencias, ligeramente inferior a la media nacional con 1,33
asistencias (2020).
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SANIDAD

LUGAR DE LA ULTIMA CONSULTA MEDICA EN ULTIMAS 4 SEMANAS

Segun la encuesta europea de salud realizada en
2020, en Castilla-La Mancha el 64% de las personas
Lugar de la altima consulta médica en las 4 ultimas semanas segin que hicieron uso de la sanidad acudieron a su

sexos en Castilla-La Mancha ( en miles de personas) centro de salud o consultorio (261,9 mil personas),
el 22% acudieron a una consulta externa de un
hospital (90,6 mil personas), el 5% acudieron al
261,9 ambulatorio o centro de especialidades (18,6 mil
personas) y el resto (9%) a otro tipo de consultas
(40 mil personas).

163,4

90,6
54,1
36,5
186 o 3,6 o 145 6,8 14,7 0,4
4,81~ 0,036 4151 08|60 6,7 |80 0,0 | 0,4
— . — ——
Centro de Salud/  Ambulatorio/Centro de Consulta externa de un Servicio de urgencias Consulta de medicina Domicilio de la persona Otro lugar No consta
Consultorio especialidades hospital (hospitalario o no particular o de una

hospitalario) sociedad

Total M Hombres M Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o0 mas.

En Castilla-La Mancha el 64% de las personas que hicieron uso de la sanidad acudieron a su
centro de salud o consultorio, el 22% acudieron a una consulta externa de un hospital, el 5%

acudieron al ambulatorio o centro de especialidades y el resto (9%) a otro tipo de consultas.
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SANIDAD

MOTIVO ULTIMA CONSULTA MEDICA EN LAS ULTIMAS 4 SEMANAS

Segln la encuesta europea de salud realizada en
2020, en Castilla-La Mancha el 49% de las personas
Motivo de la ultima consulta médica en las ultimas 4 semanas segun que acudieron a consulta médica fue por motivos

sexo en el afio 2020 (en miles de personas) de diagnéstico de una enfermedad o problema de
salud (197,8 mil personas), el 30% acudieron por
revision de enfermedad (121,4 mil personas), el
197,8 15% por consultas administrativas (62,1 mil
personas) y el resto (6%) fue por otros motivos
(25,8 mil personas).

121,4
84,7
62,1
29,5 32,6 25,8
361172 0,4
p— |
Diagndstico de una Revision por Consultas Otros motivos No consta
enfermedad o enfermedad administrativas (solo
problema de salud dispensacién de

recetas o partes de
baja/confirmacion
de alta)

Total W Hombres ™ Mujeres

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

En Castilla-La Mancha el 49% de las personas que acudieron a consulta médica fue por
motivos de diagndstico de una enfermedad o problema de salud, el 30% acudieron por

revision de enfermedad, el 15% por consultas administrativas y el resto (6%) fue por otros
motivos.
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SANIDAD

MEDIA DE INGRESOS HOSPITALARIOS EN LOS ULTIMOS 12 MESES

Numero medio de ingresos hospitalarios en los tltimos 12 meses en
el ano 2020

Navarra I ] 81
Andalucia T ] 75
Murcia I |67
Madrid e | 55
Pais Vasco s 1,54
Galicia e ] 51
Comunitat Valenciana s 1 49
Nacional e ] 48
Ceuta M 1 46
Catalufia ST 1,46
Melilla S 1 40
Castilla-La Mancha 1,34
Cantabria T ] 3]
Castillay Le6n IS ] 09
Aragén I 1,27
Balears (llles) mEEEEEEEEESEEESEEEEE ] 26
Extremadura I 1,25
Rioja (La) eSS ] 24
Asturias I 118
Canarias I 1,17

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

El niumero medio de ingresos hospitalarios en Castilla-La Mancha en los ultimos 12 meses
(2020) ascendi6 a 1,34 ingresos medios, por debajo de la media nacional con 1,48 ingresos

medios.

EO0129 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR

El nimero medio de ingresos hospitalarios en
Castilla-La Mancha en los ultimos 12 meses (2020)
ascendio a 1,34 ingresos, por debajo de la media
nacional con 1,48 ingresos medios.

La comunidad auténoma que menos ingresos
hospitalarios tuvo fue Canarias con 1,17 ingresos
medios en los ultimos 12 meses, mientras que
Navarra fue la comunidad auténoma que mas
ingresos hospitalarios tuvo con 1,81 ingresos
medios.
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SANIDAD

MODALIDAD DE COBERTURA SANITARIA

N\

En Castilla-La Mancha el 94,9% de las personas
disponen de cobertura sanitaria exclusivamente
Modalidad de la cobertura sanitaria segtin sexos en el afio 2020 publica (1.622,6 mil personas), el 5% disponen de

(en miles de personas) cobertura sanitaria mixta (84,6 mil personas) y un
0,1% dispone de cobertura sanitaria

1.622,6 exclusivamente privada (2.200 personas).

802,819,8

84,6
2,2 o 3|' 0,0 0,4
1,40,8 »2132,3 0,0]0,0 0004
I
Publica Privada Mixta Otras situaciones No consta
exclusivamente exclusivamente

Total mHombres ™ Mujeres

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

En Castilla-La Mancha el 94,9% de las personas disponen de cobertura sanitaria
exclusivamente publica, el 5% disponen de cobertura sanitaria mixta y un 0,1% dispone de

cobertura sanitaria exclusivamente privada.
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SANIDAD
CONSUMO DE MEDICAMENTOS \
En Castilla-La Mancha el 45% de la poblacion ha
consumido algin medicamento solo con receta
Consumo de medicamentos en las ultimas 2 semanas seguin sexos en médica (767,3 mil personas), el 37% no ha
el afio 2020 (en miles de personas) consumido ningin medicamento (629,3 mil

personas), el 10% ha consumido alglin
medicamento sin receta médica (164,5 mil
767,3 personas) y el 9% lo ha consumido recetado y no
recetado indistintamente (148,2 mil personas).

629,3
448,7
400,3
28,9
164,5 148,2
106,3
58,3 79,3 68,9 0,4
Solo recetado Solo no recetado Recetado y no No ha consumido No consta
recetado medicamentos

Total mHombres ™ Mujeres
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. Encuesta Europea de Salud 2020. Poblacién de 15 afios o mas.

En Castilla-La Mancha el 45% de la poblacion ha consumido algin medicamento solo con
receta médica, el 37% no ha consumido ningiin medicamento, el 10% ha consumido algin

medicamento sin receta médica y el 9% lo ha consumido recetado y no recetado
indistintamente.
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BIENESTAR AN

EDUCACION
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EDUCACION

GASTO PUBLICO EN EDUCACION NO UNIVERSITARIA

El gasto publico en educacidon no universitaria en
Castilla-La Mancha después de la anterior crisis
econdmica crecié un 41% (2014/2021), situandose
en niveles de gasto muy cercanos a los previos a la
crisis.

Gasto publico en educacién no universitaria en Castilla La Mancha

[e2])
— o~ 0\_
[} ~ (%)
) o) o
< < <
« « —
— — |

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1.738,88
1.755,64
1.856,81

1.808,59

La evolucién del gasto publico en educaciéon no

universitaria entre los afios 2007 y 2011 tuvo un
fuerte crecimiento, incluso entrado en afos de

1.713,34
1.406,28
1.312,70
1.493,14
1.598,07
1.674,24

crisis econdmica, aumentando mas de un 21% en
ese periodo. Sin embargo, a partir del afio 2011 en
adelante se produjo una correccion a la baja hasta
el afio 2014, con disminucion del gasto del -31%. En
el periodo 2014/2021 se vuelve a una senda de
recuperacion, con un incremento del gasto del 41%
en este periodo, llegando a unos niveles de gasto
cercanos a los previos a la crisis econdmica.

1.282,94

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional

El gasto publico en educacion no universitaria en Castilla-La Mancha después de la anterior
crisis econémica crecié un 41% (2014/2021), situandose en niveles de gasto muy cercanos a

los previos a la crisis.
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EDUCACION

BECAS Y AYUDAS CONCEDIDAS AL ESTUDIO NO UNIVERSITARIO
El importe de las becas y ayudas concedidas al

estudio no universitario en Castilla-La Mancha

Importe de las becas y ayudas concedidas al estudio no universitario ascendié a un total de 60,4 millones de euros en el
en Castilla La Mancha (en miles de euros) curso 2021/22, lo que supone un crecimiento
respecto del curso anterior del 6,6%.
60.419,8 El importe concedido a ensefianzas
56.670,9 postobligatorias no universitarias en el curso

2021/22 es muy superior a las concedidas en
ensefianzas obligatorias, educacion infantil y

38.684.9 41.542,3 educacion especial con 41,5 millones de euros
T repartidos entre 144.546 becas y ayudas
tramitadas.

17.986,0 18.877,5

N2 de becas y ayudas concedidas al
estudio en Castilla La Mancha

161.963

144.546
2020/21 2021/22

Todas las ensefianzas no universitarias M Ensefianzas obligatorias, E. Infantil y E. Especial

m Ensefianzas postobligatorias no universitarias

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional.

El importe de las becas y ayudas concedidas al estudio no universitario en Castilla-La Mancha

ascendid a un total de 60,4 millones de euros en el curso 2021/22.
2020/21 2021/22
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EDUCACION
ALUMNADO POR SEXOS
El alumnado matriculado en enseflanzas de
régimen general aumentd un 9,9% en el periodo
Alumnado de ensefianzas de régimen general por sexos 2007/2023, situandose el alumnado matriculado
en el curso 2022/2023 en 363.126 personas.
) 3 2 2 N )
5 &8 § 3 3 8 8 8 35 8 & 8 8 %
. 3 § s < 3 o 2 ® pvy 4 ) 3 & o Entre el curso 2007/08 y el 2012/2013 se observa
@ > ] ) ) 1 :
m 3 © P> = P> = © 3 ° ° 3 b S 3 un incremento del alumnado del 13,7%, curso este
n [} [} [} [} [0} [} ™M [} L
] ultimo en el que se produce un leve descenso de
matriculaciones hasta situarse en un total de
361.921 alumnos y alumnas matriculados en el
curso 2021/22, con una tendencia hacia la
estabilizacién.
Analizando los datos por sexos, se observa una
o0 o~ . , ,
. §£ §§ Eg o 29 §2 gg ES §8 §$ §:‘. 31)% Eg Eﬁ ligera mayoria del numero de alumnos
Y| m2| a3 |8 B | B (BT B o B 02 =Y ©2 e =% matriculados sobre el numero de alumnas
§§ Bl S Sl el il Bl Sl Sl Elel Elwl Elwl Elel Elwl E matriculadas en todos los cursos del periodo
analizado (2008/2023).
Porcentaje de alumnos matriculados
3 S s S a 3 3 = S 3 3 Q by N = |
0 o S & & oh < h & N oy iy Y & @ por sexos en el curso 2022/23
o o - — — — —l i — i — i ~ (] A
o o o o o o o o o o o o o o o~
o~ o~ (a\] (a\] (a\] (a\] o~ o~ (a\] o~ o~ o~ ~ ~N o~
&
Total Hombres Mujeres

175.812 187.314
48% 52%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacion Profesional. (*) Datos avance

El alumnado matriculado en ensefianzas de régimen general aumenté un 9,9% en el periodo

2007/2023, situandose el alumnado matriculado en el curso 2022/2023 en 363.126 personas.

Hombres Mujeres
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EDUCACION
ALUMNADO SEGUN TITULARIDAD DEL CENTRO \
El alumnado matriculado en centros publicos
) o )
Alumnado de ensefianzas de régimen general segun titularidad del centro e Ly 50 gl ?1’6/’ lee sl m'entrés que
el alumnado matriculado en centros privados
. < Q ) ~ o © tienen un peso del 18,4% (66.450), en el curso
g s % & 3 3 B 8§ § 8 § 8§ & % |20
: 8 3 8 8B F 5 B 8 % z g & gz § @8
2 0 o ~ ” i o0 o o o0 M o Analizando los datos por titularidad del centro, se
) 0 observa un incremento de matriculados tanto en
centros publicos como en centros privados, con un
incremento del 8,4% y 14,4% respectivamente en
el periodo 2007/2022.
Porcentaje de alumos matriculados por
titularidad de centro en el curso
2022/23
o o
S V) Q N " > g \2) o A > &) Q " v A\
SIS AU I ARG A
@%,9@,@,9@,9,9@@,@@@@’9@

[OTodos los centros M Centros publicos ~ m Centros privados

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacion Profesional. (*) Datos avance

El alumnado matriculado en centros publicos tienen un peso del 82%, mientras que el alumnado

matriculado en centros privados tienen un peso del 18%, en el curso 2021/23.

= Centros publicos Centros privados
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EDUCACION
ALUMNADO DE EDUCACION INFANTIL POR CICLO EDUCATIVO \
El alumnado matriculado en educacion infantil
descendid ligeramente un -1,6% en el periodo
Alumnado matriculado en educacion infantil por ciclo educativo 2007/2023, situdndose en un total de 68.148
n =) o alumnos y alumnas en el curso 2022/23.
2 8 3 8 8 o
N 5 8 K v 49 . g Destaca el fuerte incremento del alumnado
S o 92 o & KN F & o & o :
0 ) = ! N o0 < ~ matriculado entre los cursos 2008/09 y 2009/10,
0 3 ~ ™ © n n n 0 h
~ ~ A : = ©o & con un aumento del 31,6%, con ligeros
n ©o ~ N N 0 o - L .
T I ~ 2 o crecimientos en los cursos sucesivos hasta alcanzar
@ 1 © © el curso 2011/12 en el que la tendencia ha sido
n N = Q B descendente en cursos sucesivos hasta el final del
N g < 8 2 8 B| B g o periodo (2010/2023 - -23,1% alumnos/as).
s =l 2 84 B4 B 8 & | 54 8 8§81 & #
& © ) © % o8 @ < n i F’\r N El porcentaje del alumnado en primer ciclo tiene
o n ] R e m ﬁ un peso del 24%, frente al 76% del alumnado
ok matriculado en segundo ciclo, en el curso 2022/23.
et ! IEl- Porcentaje de alumnos matriculados
0 < o 7 A R 2 a 9 B 2 Q 3 P S = idn i i Y i
SN B H B Y S S R de educacion infantil segun ciclo
o (<8 (B B (R (| (B (| (B (B (A B (B educativo en el curso 2022/23
8 &8 3 ¢ 94 3 S @ 2 5 F 3 8 5 § £
S 8 3 =] o S 3 3 = S 5 % 3 2' g‘ Q
R & &8 8§ ]® ® &8 ® /R ® & R R g g u« 16.346
4 24%
Total Primer ciclo Segundo ciclo
L ) ) o L L ) 51.802
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional. (*) Datos avance 76%
(]

El alumnado matriculado en educacidn infantil descendio ligeramente un -1,6% en el periodo

2007/2023, situandose en un total de 68.148 alumnos y alumnas en el curso 2022/23.

Primer ciclo Segundo ciclo

EO134 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 32



>

+ ¥
PACTO por la 0‘

om REACTIVACIGN ECONGMICA %
PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO ""M.
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 20212024

Castilla-La Mancha

EDUCACION

ALUMNADO EDUCACION PRIMARIA SEGUN TITULARIDAD CENTRO \
El alumnado matriculado en educacidén primaria
descendid ligeramente en el Gltimo curso 2022/23
Alumnado matriculado en educacién primaria segun titularidad del un -0,1% con respecto al curso anterior,
centro ascendiendo a un total de 126.205 personas.
- © o . . .
" in g 3 o ) S 3 3 3 § § ) N o - El curso Fon el mayor numero de matriculaciones
n ~ M 3 p pal b ~§ ~§ ~ o A 2 - bl S se produjo en el curso 2016/17 con un total de
g R & &~ & @ 8 3 & I3 & 9 & ¥ g s 132.168 matriculaciones.
- — A A - -
Segun la titularidad del centro, en el curso 2022/23
el peso del alumnado matriculado en educacion
primaria en centros publicos fue del 82%, mientras
m 8 8 B B B ® R B & 8 R 8 3 e = ) ’
B a8 o © : : N : 2 g 1] ~ N ®Q ) =] que el peso del alumnado matriculado en centros
o L n o] o O o Ln L B 4 H 5 o
BB BB K B-EHEHE B E BB g § § privados fue del 18%.
Porcentaje de alumnado matriculado
en educacién primaria segun
MBI SR BE SE BE S8 SE AE SEl B SE 9Bl BB 5Bl "h ® titularidad del centro en el curso
< (0] (o)) ~ D (o)) < o ~ < o o (o] LN (o] o
o~ o~ o~ o~ o o < < Ln Ln n n N < (22} (3]
(V] o (V] o o (a\] (V] (V] (V] (g\] o (a\] o o o~ (g\]
s} o2} o — N ) < N © ™~ ) )} o - ~ =
Q@ < < - D - i i < - - i o N N =
~ o0 o = - N o < ) O ~ 0 o S & Q 23.301
o o o — — — — — - — — — — N ~ A
=} =} =} o o o o o o o o o S S ~ 18%
~ ~ N ~ ~ ~ ~ ~ N ~ ~ ~ < N N
Todos Centros publicos Centros privados o
) L : ) o o o . N 102.904
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional. (*) Datos avance
82%
El alumnado matriculado en educacion primaria descendié ligeramente en el ultimo curso
2022/23 un -0,1% con respecto al curso anterior, ascendiendo a un total de 126.205 personas.
Centros publicos Centros privados
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EDUCACION

ALUMNADO DE EDUCACION ESPECIAL SEGUN SEXOS

El alumnado matriculado en educacion especial
aumentd un 26,2% en el periodo 2007/2023,

Alumnado matriculado en educacion especial seglin sexos situdndose en un total de 1.429 alumnos y alumnas
en el curso 2022/23. En todo el periodo de estudio
1.452 i ¥
1368 1.389 1401 1.441 1.436 1421 1.407 1399 1429 se a.\dwerte un numero', mayor f:le alumnos
1208 1.320 1:334 * matriculados en educacién especial que de
alumnas.
1.155 1.170
El curso con mayor nimero de matriculaciones en
educacién especial se situé en el 2017/18, con un
total de 1.452 alumnos y alumnas matriculados.
0 = 3 = n © — =
B o @ s S e o K 2 5 5 S b En el curso 2022/23 el peso de los alumnos
S ® 2 & = i = matriculados en educacién especial fue del 64%
I’ = (910 alumnos), mientras que el peso de las
) < Q o n g 2 2 = ) ) alumnas fue del 36% (519 alumnas).
2SRRI R ‘! |
[a2]
< <
Porcentaje de alumnos matriculados
en educacidn especial en el curso
o o o9 o @m T w e ~ w o o 4 ~ =~ 2022/23 seguin sexos
Q - - - - - - NY NY Y N N ~ o —
2] D o — N 2] < N o ~ ©Q )] ) I o0
o o i i i i i i — i i i ~ o~ o
o o o o o o o o o o o o o o ‘\"
o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ o~ (a\] ~ (a\] ~
a
519
Total Hombres = Mujeres 36%
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacion Profesional. (*) Datos avance 910
64%

El alumnado matriculado en educacién especial aumenté un 26,2% en el periodo 2007/2023,

situandose en un total de 1.429 alumnos y alumnas en el curso 2022/23.

Hombres Mujeres
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EDUCACION

ALUMNADO DE E.S.0. SEGUN SEXOS

Entre los cursos 2007/08 y 2016/17 descendi6 el
i alumnado matriculado en E.S.O. un 6,32% (-5.741
N2 de alumnos matriculados en E.S.O. seglin sexos alumnos), aumentando el numero  de
matriculaciones en cursos sucesivos hasta situarse
en niveles superiores al principio del periodo.

90.819
88.969
87.965
87.727
87.864
87.575
87.063
86.388
86.168
87.649
89.219
90.539
91.586
93.377

Las matriculaciones del alumnado de E.S.O.
atendiendo al sexo estdan muy equilibradas, con
leve mayoria de matriculaciones de alumnos que
de alumnas, con un peso del alumnos matriculados

85.078
86.407

o ™ o] = .
gg Eg Eg gnﬂﬁ %Q E% Eg 88 §$ Rg 85 gg gr; 0| (90 $§ del 52% frente al 48% de alumnas matriculadas en

;< < 2] %) o) I~ 2| [ 3 © wn in N ;O N™M| 00T
o : ) ) ) 3 1 | g0 [ | o ) )| |1 (O .
3 "QQ Q‘;‘ 3# gg 3;}‘ gg 3:; 3‘:; Q: g;i QS Qo 95 Sy <u el curso 2021/22

<
Porcentaje de matriculaciones en
E.S.O. segun sexos en el curso 2022/23

<) D o — o~ o < n (o] ~ o0 )] o — ~N o

e @ % < 9 94 94 9 < 44 9 94 4 g o «

™~ ) =) o L= [ [as) < N © ~ o] o)} S I N

o o o - - — - - — - - - — ~ (] o~

o o o o o o o o o o o o o o o o

(o] o~ o~ (o] o~ o~ o~ o~ N ~N N o~ o~ ~ o~ ~N

48.191
Total M Hombres Mujeres 45.186 o
48% 52%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacion Profesional. (*) Datos avance

Entre los cursos 2007/08 y 2016/17 descendié el alumnado matriculado en E.S.O. un 6,32%

(-5.741 alumnos), aumentando el nimero de matriculaciones en cursos sucesivos hasta
situarse en niveles superiores al principio del periodo.

Hombres Mujeres
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EDUCACION

ALUMNADO DE BACHILLERATO SEGUN SEXOS
Entre los cursos 2007/08 y 2013/14 aumento el
alumnado matriculado en E.S.O. un 14,7% (+4.158
Alumnado matriculado en bachillerato segutin sexos alumnos),  disminuyendo el ndmero  de
" matriculaciones en cursos sucesivos hasta situarse
[=] 4 g = g 95 g
2 § 0 q 5 g Q " practicamente en niveles del principio del periodo.
N 23 S & & § S 4 2 9 o m 2 8 3 . NI
¢ 4 X & "~ ° ™ e 4 n g g o 2 Los niveles de matriculacion de alumnas en
zf Q N N b 3 Q o N bachillerato son mas altos que los niveles de
matriculacion de alumnos en todo el periodo de
estudio 2007/2021, con un porcentaje del 54% de
alumnas frente al 46% de alumnos en el curso
2022/23.
) © Ln & ] N S (2] — A 5
8 | & |8 ps B 5‘5’ oo $§ ‘RS- B | | et (pE R % Porcentaje de alumnado matriculado
R 1 5 o o ™~ R =1 LN I~ N | | SR . ,
= N3 53 LR iwfﬁ SRR §ﬂ g’rﬂ ES| |BS en bachillerato segtin sexos en el curso
N | < - — — — — | | ] . 9 |
g B R N BB e o | |9 (e 2022/23
NSRS S-S N R N ORI SR ST P A
S F PP Y PSP
> U e A A S 13.713
v
46%
Total Hombres Mujeres 16.181

54%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacidn y Formacion Profesional. (*) Datos avance

Entre los cursos 2007/08 y 2013/14 aument6 el alumnado matriculado en E.S.O. un 14,7%

(+4.158 alumnos), disminuyendo el nimero de matriculaciones en cursos sucesivos hasta

. . .- . . . Hombres Mujeres
situarse practicamente en niveles del principio del periodo.
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Castilla-La Mancha

EDUCACION

ALUMNADO DE FORMACION PROFESIONAL SEGUN GRADO

Alumnado matriculado en formacién profesional segiin grado educativo

44.441 43 737

2807339575
36.27636.40337-31836.750™"" 36.615
32.736
30.624
25.657 o
2305424295 Bl s
Qo Men D N, 00 <<t ~NO o
O =) ~NO |.n MN —O NN Y] e} oS
17.95018-814 o ||l o ;g oq; O.:rf N7 mo Ow S - | B
S 2 L‘_o'°° )
< N<t LN S i
00 | o
= 0 ﬁm S
Qs | SR S
oN|| TN
,\o‘b N (o ,\ &
Y@ ox 0’ »' 'v ’b’ v ‘9’ y > °o' <>> 0’ '»' 0
SRR AN SR SN R AN SN SN N SRR A O A
S ST S S S S S S DT DT DT DT v

D
B FP Grado Medio** m

FP Total ® FP Basica FP Grado Superior**

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacién y Formacién Profesional. (*) Datos avance
(**) Datos totalizados, incluyendo alumnado en cursos de especializacién y alumnado matriculado a distancia.

El alumnado matriculado en formaciéon profesional aumenté un 143,6% en el periodo

2007/2021, situandose en un total de 43.737 alumnos y alumnas matriculados en el curso
2021/22. En el curso 2022/23 descendié considerablemente hasta situarse en 36.615.
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El alumnado matriculado en formacién profesional
aumentd un 143,6% en el periodo 2007/2021,
situdndose en un total de 43.737 alumnos y
alumnas matriculados en el curso 2021/22. En el
curso 2022/23 descendid considerablemente hasta
situarse en 36.615 matriculados.

En el curso 2022/23 el peso del alumnado
matriculado en FP de grado superior fue del 43%,
seguido del alumnado matriculado en FP de grado
medio con un 43% igualmente y del alumnado
matriculado en FP basica con un 14% de alumnos y
alumnas matriculados.

Porcentaje de alumnado matriculado
en formacion profesional segun nivel
educativo en el curso 2022-23

FP Basica = FP Grado Medio** = FP Grado Superior**
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Castilla-La Mancha

EDUCACION

N2 MEDIO DE ALUMNOS/AS POR PROFESOR/A EN REG. GENERAL

N2 medio de alumnos/as por profesor en ensefianzas de régimen
general segun titularidad del centro
14,3 14,3

14,2
135 134 133 136 13,8 14,0 14,1 14,0 13,7 13,8 136 13,7 13,4

12,0 12,1 11,8 14

'5 11,2 10'9 10

17 10,6 197 10,2 10,3

’

10,4 191 10,2 10,3 107

11,7 1,7 |11 4

10,3 771110,3
10,2 10,0 9,7

9;9 9,5 9,7 9,8 9[6 9,8

Todos los centros ~ e=@==Centros publicos  e=@==Centros privados

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacion Profesional. (1) Datos avance

La media del alumnado por profesor/a en centros publicos se situé en 9,8 alumnos/as,

mientras que la media del alumnado en centros privados se situé en 13,4 alumnos/as en el
curso 2022/23.

E0140

La media del alumnado por profesor/a en centros
publicos se situd en 9,8 alumnos/as, mientras que
la media del alumnado en centros privados se situd
en 13,4 alumnos/as en el curso 2022/23.

Mientras que la evolucion de la media de alumnos
y alumnas por profesor en centros privados en el
periodo 2007/2023 ha permanecido relativamente
estable en el tiempo, con una amplitud maxima de
tan solo 1 punto en todo el periodo (2007/08:
14,3; 2011/12: 13,3), el comportamiento de la
media de alumnos y alumnas por profesor en
centros publicos ha sido mas variable, con una
tendencia positiva entre los cursos 2007/08 vy
2013/14 que vario al alza en 1,8 puntos,
coincidiendo con los afios de crisis econdmica, y
una tendencia negativa entre los cursos 2013/14 y
2021/22, coincidiendo con los afios de
recuperacion econdomica. En el curso 2022/23
ascendio +0,1 puntos con respecto al curso
anterior.
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Castilla-La Mancha

EDUCACION

N2 MEDIO DE ALUMNOS/AS POR PROFESOR/A EN REG. GENERAL

Castilla-La Mancha se situa en el puesto undécimo
en el ranking de comunidades auténomas (junto
N2 medio de alumnos por profesor en enseiianzas de régimen general con Canarias) con mejor ratio de alumnos por

por comunidad auténoma (2022/23%*) profesor en las aulas (10,3), dato inferior a la media
nacional que se sitia en 10,8 alumnos por
profesor, obteniendo un mejor indicador respecto

12,4
08" 1113115117 a la media nacional en 0,6 puntos.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacion Profesional. (*) Datos avance

Castilla-La Mancha se situa en el puesto undécimo en el ranking de comunidades auténomas

(junto con Canarias) con mejor ratio de alumnos por profesor en las aulas (10,3), dato inferior
a la media nacional que se situa en 10,8 alumnos por profesor.
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EDUCACION
PROFESORADO DE ENSENANZAS NO UNIVERSITARIAS =) (eRllEER] FLEEIE] SCRE I EEER il
universitario aumenté un 12,6% en el periodo
2007/2023, situdndose en un total de 37.352
Profesorado de ensefianzas no universitarias profesores y profesoras en el curso 2022/23.
seglin régimen de ensefianza La tendencia en todo el periodo 2007/2021 ha sido
b4 3 =] - 5 3 A ositiva, exceptuando una correccion ocurrida
8 8 I 3 < % 3 B & & 4 pos e TP
o 1 © ~ 3 n - - ©w in o < = ~ ~ ~ entre los cursos 2010/11 y 2013/14 con un
N ™ o o0 ° o = ] ) - " © ) o0 L)
- 3 @ @ P o 4 - 0 ™ descenso del profesorado de un total de 4.789
(421 a
i 0 L i profesores y profesoras menos, motivado por los
efectos de la crisis econdmica acontecida en ese
periodo. Sin embargo, a partir del curso 2013/14
en adelante el crecimiento del profesorado ha sido
progresivo hasta el final del periodo.
El peso del profesorado de régimen general en el
curso 2022/23 fue del 96%, siendo el del régimen
especial de un 4% sobre el total.
— (Tp) 0 ()] ™~ — N~ (o)} LN o (o] LN < ™~ (o)} (Tp)
(o) — LN {e)] —l o~ LN (e} <t ™~ (o} ™~ (Vo] LN N~ —
< LN ) ) © o) N © v} © O ) ©0 © ) © . 3 .
— i — — — — — i \nl i i — — \n — — Porcentaje del profesorado segtn el tipo de
régimen en el curso 2022/23
© for} =) — N ) < 0 ) ~ 0 ) o - ~ *
Q@ Q b i A s i s - - G i N ~ ~ o™ 1.615
~ o0 o) = - N o < ) © ~ = o S & o :
o o o o o o o o o o o o o o o (o]

Total Profesorado  ® Profesorado EE de régimen general M Profesorado EE de régimen especial

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Educacion y Formacién Profesional. *Datos avance

En Castilla-La Mancha el profesorado no universitario aumenté un 12,6% en el periodo

2007/2023, situandose en un total de 37.352 profesores y profesoras en el curso 2022/23.

= Profesorado EE de régimen general
Profesorado EE de régimen especial
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EDUCACION

N2 DE CENTROS DE REG. GENERAL POR TAMARNO DE MUNICIPIO

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.486
centros educativos, de los cuales 289 son centros
N2 de centros de régimen general por titularidad y tamafio de privados y 1.197 son centros publicos (2021/22).

icipi | 2021/2022
municiplo en el curso / En municipios de mas de 50.000 habitantes,

357 Castilla-La Mancha cuenta con un total de 357
centros (24% sobre el total), sin embargo, es en
pequeiios municipios donde también se ha incidido
256 para que se disponga de centros educativos, sobre
todo en la franja de municipios desde los 500 a los

182 191 20.000 habitantes, con un peso en su conjunto del
155 59%, como medida complementaria entre otras
para combatir el efecto de la despoblacion
ocurrido en afios anteriores.
. o ~ 9) = . g Porcentaje de centros seguin su

titularidad en el curso 2021/2022

o o o o o
QQ& Q\Xb Q\Xb Q\z(b 0\2@ 0\2@ Q\z& QQ\Q’
S S S S S S S S
@ S N2 K o S B &
® < XS & $ & R\ ¥
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Total M Centros Publicos ® Centros Privados

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.486 centros educativos, de los cuales 289 son

centros privados y 1.197 son centros publicos (2021/22).

= Centros Publicos = Centros Privados
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EDUCACION

N2 DE CENTROS DE REG. GENERAL POR ENSENANZAS Y PROVINCIAS

En Castilla-La Mancha el 65% de los centros

educativos estan destinados a la educacion infantil
Ne de centros de rég. general por ensefianzas en el curso 2021/22 y primaria y el resto (35%) a niveles educativos

superiores.

La provincia que cuenta con mas centros
educativos es Toledo con un total de 995 centros

Adultos [l 33 (peso del 33% sobre el total), seguido de Ciudad
_ Real con 768 centros (26%), Albacete con 577
Bachillerato | 220 centros (19%), Guadalajara con 367 centros (12%)

y finalmente Cuenca con 285 centros (10%).

CFGM N 155

CFGS N 114
CrPe N 162
E:S.0 332 N2 de centros de rég. general por
Educacion Especial [l 33 provincias
Educacién Infantil Primer Ciclo [N 428 995
) 768
Educacién Infantil Segundo Ciclo I 756 577
Educacion Primaria [ 759 285 367
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM
& & & L &L
En Castilla-La Mancha el 65% de los centros educativos estan destinados a la educacién V@% 67’6 (o4 @gz}'b <0
infantil y primaria y el resto a niveles educativos superiores (35%). o4 Iy
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EDUCACION

N2 DE CENTROS CON CONEXION A INTERNET POR PROVINCIA

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.115
centros con conexion a Internet repartidos entre

N2 de centros con conexidn a Internet por titularidad y provincia sus cinco provincias (2020/21), un 75% sobre el
(2021/22) total de centros.

Toledo es la provincia que cuenta con mayor

Total centros con Internet: 1.115 centros 361 numero de centros con conexion a Internet, con un

T total de 361 centros. Le sigue Ciudad Real con un

299 303 total de 299 centros, Albacete con 213 centros,

Guadalajara con 126 centros y finalmente Cuenca
con 117 centros.

259
213 El 86% de los centros con conexién a Internet son
181 centros publicos frente al 14% de centros privados
con esta conectividad.
126
1017 111
Porcentaje de centros con conexidn a
Internet por titularidad (2021/22)
32 40
3 15

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Total M Centros Publicos ™ Centros Privados
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.115 centros con conexion a Internet repartidos

entre sus cinco provincias (2021/22), un 75% sobre el total de centros.

= Centros Publicos = Centros Privados
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EDUCACION
AULAS DE INFORMATICA POR PROVINCIA \
Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.615
aulas especificas de informdtica en sus centros
Aulas especificas de informatica por titularidad y provincia (2021/22) educativos (2021/22). Del total de las 1.615 aulas,
600 481 se encuentran en centros de la provincia de

Toledo, 424 aulas en Ciudad Real, 318 aulas en
Albacete, 190 aulas en Guadalajara y finalmente
500 481 202 aulas en Cuenca.

Total aulas de informatica: 1.615 aulas

424 412 El 88% de las aulas de informdatica pertenecen a

400 centros publicos (1.421 aulas) mientras que el 12%

S5 de las aulas pertenecen a centros privados (194
318 aulas).
300 287
202 190 . . -
200 193 170 Porcentaje de aulas de informatica
segun titularidad del centro (2021/22)
100 65 69
9 20
0
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Total M Centros Publicos ™ Centros Privados
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 1.615 aulas especificas de informatica en sus

centros educativos (2021/22).

m Centros Publicos = Centros Privados
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EDUCACION

CENTROS CON SERVICIOS COMPLEMENTARIOS

N2 de centros con servicios complementarios por tipo de servicio y
titularidad (2021/22)

770
Total centros con
servicios complementarios: 1.547
555
385‘11
351
196
155
1015 5 29
Comedor Residencia Transporte Apertura antes del horario
lectivo

Total mCentros Publicos M Centros Privados
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM

Del total de centros con servicios complementarios (1.547), 770 centros disponen de
comedor, 411 centros disponen de servicio de transporte, 351 centros tienen apertura antes

del horario lectivo y 15 centros disponen de residencia.

E0148 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR

Del total de centros con servicios complementarios
(1.547), 770 centros disponen de comedor, 411
centros disponen de servicio de transporte, 351
centros tienen apertura antes del horario lectivo y
15 centros disponen de residencia.

Segun la titularidad del centro, los centros publicos
disponen de mas del doble de comedores (555)
que los centros privados (215). El servicio de
transporte en centros publicos esta presente en
mas del 93% sobre el total de centros con este
servicio, quedando los centros privados con solo un
7%. En cuanto al servicio de apertura antes del
horario lectivo se advierte un equilibrio si se
distingue por tipo de centro, quedando algo por
encima en los centros publicos (196) frente a los
centros privados (155). Finalmente, en referencia
al servicio de residencia en centro, hay registrados
10 centros publicos con residencia y 5 centros
privados con residencia.
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CENTROS DE ADULTOS POR TIPO DE CENTRO Y PROVINCIA

N2 de centros de adultos por tipo de centro y provincia de régimen
general (2021/22)

32
Total centros de adultos: 103
27
19
20
18
13 12
11
10
9 9 8
5
4 4 3
1 1
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Total B Actuacién de Educacién de Adultos
M Aula de Educacién de Personas Adultas m Centro Publico de Educacion de Personas Adultas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes de CLM

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 103 centros de educacion para adultos repartidos

entre sus cinco provincias.

PACTOporla o3 *%.
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EDUCACION

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 103
centros de educacion para adultos repartidos entre
sus cinco provincias. De los 103 centros, Ciudad
Real es la provincia que cuenta con mayor nimero
de centros, ascendiendo a 32 centros, seguido de
Albacete con 27 centros, Toledo con 19 centros,
Cuenca con 13 centros y finalmente Guadalajara
con 12 centros.

Del total de centros en Castilla-La Mancha, el 62%
son aulas de educacion, el 32% son centros
publicos de educacion y el resto (6%) son meras
actuaciones de educacion para personas adultas.

Porcentaje de centros de adultos por
tipo de centro en el curso 2021/22

= Actuacién de Educacién de Adultos
= Aula de Educacién de Personas Adultas
= Centro Publico de Educacion de Personas Adultas
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BIENESTAR SOCIAL

GASTO PUBLICO BIENESTAR SOCIAL . o,
En términos de liquidacién del presupuesto,
Castilla-La Mancha ha incrementado su gasto
Evolucién del gasto piblico en Bienestar Social (en millones de euros) publico social en el afio 2022 respecto al inicio del
periodo (2017) un 50,7%, situandose el
908,52 925,87 presupuesto total en 908,52 millones de euros en el
afio 2022.
Ahora bien, en términos de presupuesto para el
ejercicio 2023 el incremento se aproxima al 54%.
669,91 661,63 691,24
602!86 619[3? I I I
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Cuenta General Presupuestos

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos de la Cuenta General de la JCCM y de los Presupuestos de la JCCM.

En términos de liquidacion del presupuesto, Castilla-La Mancha ha incrementado su gasto
publico social en el afio 2022 respecto al inicio del periodo (2017) un 50,7%, situandose el

presupuesto definitivo en 908,52 millones de euros en el afio 2022.
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. RENTA MEDIA POR HOGAR

Castilla-La Mancha se sitia en el decimosexto
puesto con respecto a la renta anual media por
Renta anual media por hogar por CC.AA en el aiio 2022 hogar, inferior a la media nacional, con una renta
media total por hogar de 27.864 €.

— Vo]
[} ~N [¥e) N q z 9
T T S T La comunidad auténoma con la renta media anual
(o) . : [®)] [e)] s .
s © ¢ &8 g T & 2 Ry m o por hogar mds baja se encuentra en Extremadura
— o 0 Vo) -
w <+ o 9 9 5 9 & & < 2 uom° con una renta media de 24.326€ por hogar,
(o] <t — o~ H o~ o q . .
P T e B mientras que la renta media por hogar mas alta se
c‘?{ N R & o o ~ encuentra en Madrid con un renta media de
3 | | | ‘ | | | 39.856 €.
© © 2] © © [ © 2] c © o wu © c © © © [o] © ©
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Condiciones de Vida.

Castilla-La Mancha se situa en el decimosexto puesto con respecto a la renta anual media por

hogar, inferior a la media nacional, con una renta media total por hogar de 27.864 €.
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BIENESTAR SOCIAL

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

ACCION SOCIAL. ESTRUCTURA DEL GASTO POR HOGAR

Estructura del gasto de los hogares en Castilla La Mancha respecto del
nacional (en porcentaje)

Otros bienes y servicios
Restaurantes y hoteles
Ensefianza

Ocio y cultura
Comunicaciones
Transporte

Sanidad

Muebles, articulos del hogar y articulos para el...

Vivienda, agua, electricidad, gas y otros...

Vestido y calzado
Bebidas alcohdlicas y tabaco

Alimentos y bebidas no alcohdlicas

M Castilla - La Mancha

. 6,5
7,5

8.7
4

9
| 01?5

. 44
4,9

e 30
2,9

e 14,8
12,0

e 39
39
s 38
4,1
P 32,6
325
s 3,9
39
w14
15
P 16,2
16,0

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Nacional

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE. Encuesta de Condiciones de Vida.

Los hogares de Castilla-La Mancha gastan un 63,5% de su renta en vivienda junto con
suministros; en alimentos y bebidas; y en transporte mientras que el resto (36,5%) lo dedica a

otro tipo de gastos.
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CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Los hogares de Castilla-La Mancha gastan un 63,5%
de su renta en vivienda junto con suministros; en
alimentos y bebidas; y en transporte mientras que
el resto (36,5%) lo dedica a otro tipo de gastos.

Concretamente para el capitulo de vivienda vy
suministros (agua, electricidad, gas, ...) destina un
total del 32,6% de su renta, ligeramente superior a
la media nacional que tiene un peso del 32,5%. En
alimentos y bebidas no alcohdlicas los hogares de
Castilla-La Mancha gastan un 16,2% de su renta,
también superior a la media nacional, que se sitla
en un 16,0%. El gasto en transporte tiene un peso
del 14,8% sobre el total del gasto, cifra superior a
la media nacional que asciende al 12,0%.
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ACCION SOCIAL. TASA DE PARO

Comparativa de la tasa de paro con la tasa de paro de larga duracion
en Castilla - La Mancha

30,0%

28,6% 29,0%

20,8%

19,1% 9
018,8% 1689 18,2% 17,7%

15,6%
14,2%

11,7 11,8%

9,4%
7,7% ° 78% 81% 8,1%

6,6%

1,7%

2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

==@==Tasa de paro  ==@==Tasa de paro larga duracion

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

La tasa de paro en Castilla-La Mancha a finales del afio 2022 se situé en un 14,2%, siendo un

6,6% de la tasa parados de larga duracién.
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Uno de los parametros que condicionan el estado
del bienestar en cualquier economia es la tasa de
paro soportada. Para el caso de Castilla-La Mancha
esa tasa de paro a finales del afo 2022 se situd en
un 14,2%.

En el periodo 2007/2012 la tasa de paro aumento
bruscamente debido a la crisis econdmica
acontecida, con un crecimiento de la tasa de +22
puntos porcentuales, tasa que fue acompafiada
por un incremento del paro de larga duracion vy
que se refleja en la grafica con la tasa de paro de
larga duracion con diferencial de +15,3 puntos
porcentuales en ese periodo. Un afio después
(2013), la tasa de paro era del 29%, de la que mas
de la mitad de los parados eran de larga duracién
(19,3%), afectando asi a las condiciones de
bienestar social de los habitantes de Castilla-La
Mancha.

En el periodo 2012/2019 la tasa de paro en Castilla
- La Mancha fue disminuyendo progresivamente
hasta situarse en el 16,2% (Dif. -13,9 puntos) y
junto a este descenso de la tasa de paro también
disminuyo la tasa de paro de larga duracidon que
quedd en el 7,8% en el afio 2019, constatando asi
un periodo de crecimiento econdémico y por
consiguiente de mejora del bienestar social.

El paro de larga duracion entre los afios 2019/2022
muestra signos de disminucién con un descenso en
el ultimo afio de 1,5 puntos.
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. TASA DE RIESGO DE POBREZA O EXCLUSION SOCIAL

Castilla-La Mancha se sitla en sexto puesto en
relacion a la tasa de riesgo de pobreza o exclusién

Tasa de riesgo de pobreza o exclusion social 2022 (indicador AROPE) social por comunidades auténomas con una tasa

450 del 31,6%, superior a la tasa media nacional que se

' 40, 24 situa en el 26,0%, lo que supone un diferencial de
40,0

©

©

©

©

35,8 36,2 36,9 5,6 puntos y muy lejos del objetivo fijado por en la
350 Agenda 2030 que se fijo en el 14,3%.
, 31,0 31,6 .
No obstante, la tasa de riesgo de pobreza o
30,0 25,3 26,0 275 exclusion social en Castilla-La Mancha en el
25,0 ST5 221 23,6 periodo 2014/2022 arroja una tendencia negativa,
19,1 19,5 20,3 20,4 20,9 con un descenso de 5,2 puntos porcentuales en el
20 indicador si comparamos la tasa actual con la
15 14,51 registrada en el afio 2014.
10
5 .. .
I I Evolucion de tasa de riesgo de pobreza
0,0 o exclusion social en CLM
@ O PP (\q} ,bo’b 2

2 IR S SN

o o
NI % ‘O‘\ &\ S N N N . &('\ S \§' L7 N 400 37,7
N @0 @ & L NP S IR SN R R ] ,0 36,8
>, S XS 2 .S ) [C X0 O Q “ N o 35,6
¥ e v Y FE g ¥ Y E S N 349 4.,
R RO 3 N ' 35,0 ’ 325 316
(¢ (&3 RS £ , 31,0 30,7 ,
N
& 30,0
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. 25,0

20,0
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Castilla-La Mancha se sitila en sexto puesto en relacion a la tasa de riesgo de pobreza o
exclusion social por comunidades auténomas con una tasa del 31,6%, superior a la tasa

media nacional que se situa en el 26,0%.
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Se entiende la tasa de carencia de material severa
ACCION SOCIAL. TASA DE CARENCIA DE MATERIAL Y SOCIAL SEVERA al porcentaje de habitantes que se ven privados a
la hora de atender situaciones en minimos de la
T d iad ial ial c idad vida cotidiana como irse de vacaciones al menos
asa de carencia de matelzla y social severa por Comunidades una semana al afio, mantener su vivienda en una
Auténomas (2022) temperatura adecuada o, por ejemplo, hacer
18.0 168 frente a gastos imprevistos.
16.0 157 En Castilla-La Mancha esta tasa se encuentra en el
9,3% (2022), superior a la tasa nacional que
14,0 1o asciende a un 7,7%, lo que supone 1,6 puntos
12.0 11,377 porcentuales mas con respecto a la tasa media
9,7 nacional.
10,0 2.3
7,7 80 La evolucion del indicador en CLM a lo largo del
8,0 63 6,5 71 tiempo se ha comportado de manera muy variable
60 47 50 50 53 55 5,6 y con una cierta tendencia negativa (2014/2022).
3,7 39 44 " El promedio del indicador en CLM en el periodo
4,0 2014/2022 se sitia en el 8,7%, cuando a nivel
2,0 I I nacional fue del 8,4%. (Dif. +0,3 p.p.).
0,0
&Qodb‘\, 3\@6 & L E @ LS &\b \é\@.o@ &L &’@ L é*\% S Evolfmon d(? la tasa de carencia de
\,ﬁ PO N ,b(z@ w AR N \é‘(' &0 (;S& @7’0 é@ Q@ 0«\?’ Q¢ C material y social severa en CLM (2022)
P S & NG 2 s Y 11,2 10.7
& O @ 12,0 ) 10,2
o 9,3
3 10,0
g : ) 8,0
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.
6,0 6,9 74 6,8
Castilla-La Mancha se sittia en sexto lugar en relacion a la tasa de carencia de material y social 4,0
severa por comunidades autonomas en el afio 2022, con una tasa del 9,3%, superior a la tasa 2,0
media nacional que se situa en el 7,7%. 00
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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ACCION SOCIAL. BAJA INTENSIDAD LABORAL EN HOGARES \
En Castilla-La Mancha, el 7,7% de las personas
L. . i - menores de 64 afios vive en hogares en los que sus
Tasa de hogares con baja mtensn::lad en el trabajo (de 0 a 64 afios) miembros en edad de trabajar lo hacen menos del
en el afio 2022 20% de su potencial total. Esta cifra es inferior a la
30.0 7T nacional, que se situa en el 8,6% (+0,9 puntos

porcentuales mas que CLM).

25,0 24,3 Esta tasa llegd a alcanzar en el afio 2016 un 19,1%
como consecuencia de la crisis econdmica
200 acontecida y que, acorde con la recuperacion
econdmica en posteriores afios, se fue reduciendo
150 14,5 hasta alcanzar el 7,7% en el afio 2022 vy
’ 12,3127 reduciéndose en -6,8 puntos si comparamos el
g6 9,1 94 95 10,1 valor actual (2022) con el registrado al inicio del
e 63 68 71 73 7,7 82 periodo de estudio (2014).
59 61 63 >%
4,8 52 7
5,0
I I Evolucion de la Tasa de hogares con
0,0 baja intensidad en el trabajo (de 0 a 64
Q> 5 @ O L@ P PR L DL 2 TR TN S fi fi
0%9 S "‘\\\z @‘\, @o @é;\ & 7;\?;\« q}‘é\ & o Q{,\'bo Y\p‘\@\o ’b&)« i <8 < ”0&@& Q@\;& afos) en el afio 2022
vy \Q} ¥ &P s \;b@ ,-&\\\’b\\ *® Q'z}e (J'z’(\ R\ ?5\6 v 25,0
& 2 Cb% C < 200 16,6 o1
N Y145 T
< 15,0 12,0 12,4 115

8,4 7,7

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. 10,0
5,0
Castilla-La Mancha se sitia en décimo primer lugar en el ranking de hogares con baja 0,0
intensidad laboral con una tasa del 7,7%, inferior a la media nacional con una tasa del 8,6%. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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ACCION SOCIAL. TASA DE CARENCIA DE MATERIAL POR TIPO DE CARENCIA \
Una de las mayores carencias de material en la
. . . . poblacion de Castilla-La Mancha en 2022 se
Tasa de carencia de material en Castilla-La Mancha por tipo de produce por no poder afrontar gastos imprevistos
carencia (36,6%), seguido de no poder irse de vacaciones al
50% menos una semana (34,4%). En menor cuantia se
45% 256 39,9 393 sitla el no poder hacer frente al pago de los gastos
40% 46,3 ’ 36,6 de la vivienda (12,6%) vy a la dificultad para llegar a
35% s fin de mes (10,8%).
35,0 ’ . e .
30% 33,2 s 35,0 34,4 En cuanto a la carencia de no poder permitirse ir
25% ! de vacaciones al menos una semana al afo, se
20% 161 17,0 16,9 observa una tendencia negativa en la evolucién del
, ' — 126 indicador, reflejando una mejora de las condiciones
15% ’ de vida de los ciudadanos de Castilla-La Mancha en
10% 118 10,8 este aspecto.
9 8,5 .
o% 81 6,5 Igual ocurre con respecto a la dificultad para llegar
0% 49 5,0 a fin de mes en el que a principios del periodo
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (2014) la tasa era del 16,1% y en la actualidad
=@==No puede permitirse ir de vacaciones al menos una semana al afio (2022) se sittia en el 10,8% (-5,3 p.p.).
=@ No tiene capacidad para afrontar gastos imprevistos En sentido contrario se sitan los indicadores
“Capacidad para afrontar gastos imprevistos”, con
=—@= Ha tenido retrasos en el pago de gastos relacionados con la vivienda principal (hipoteca o alquiler, una ligera tendencia al crecimiento y “El pago de
recibos de gas, comunidad...) en los ultimos 12 meses gastos relacionados con la vivienda principal” que
=®—  Con mucha dificultad para llegar a fin de mes desde 2017 ha registrado un fuerte crecimiento
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del INE. (2017/2022> +7,7 p.p.).

Una de las mayores carencias de material en la poblacion de Castilla-La Mancha en 2022 se
produce por no poder afrontar gastos imprevistos (36,6%), seguido de no poder irse de

vacaciones al menos una semana (34,4%). En menor cuantia se sittia el no poder hacer frente
al pago de los gastos de la vivienda (12,6%) y a la dificultad para llegar a fin de mes (10,8%).
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. NIVEL DE INTEGRACION SOCIAL

En Castilla-La Mancha el 45,3% de la poblacion se
encuentra en situacion de integracion plena, el

Niveles de integracion social de la poblacion de Castilla La Mancha 31,4% esta en situacion de integracién precaria, el
respecto a la nacional (en porcentaje) 12,0% sufre exclusion moderada y el 11,3% sufre
100% exclusion severa (2021).
0
90% En conjunto, las personas en situacion de exclusion
341 social representan el 23,3% de la poblacién, lo que
80% 49,0 41,4 ’ 48,4 42,2 47,8 45,3 implica que mas de 477 mil personas estan en el
70% afio 2021 en situaciéon de exclusion, ya sea
0% moderada o severa.
0
50% Comparando las cifras de Castilla-La Mancha con
0
los datos a nivel nacional se observa una similitud
40% de comportamientos, destacando que el nivel de
30% exclusion severa nacional estd 1,4 puntos
porcentuales por encima de Castilla-La Mancha
0,
20% (12,7%). Los niveles de exclusion moderada
10% nacionales (34,4%) son superiores a la cifra en la
0% 6,3 7,7 10,8 8, L 6,3 11,3 Regién que asciende al 31,4%, lo que supone 3
0
2007 2009 2013 2018 2021 2018 2021 LS [T s e,
Espaia Castilla La Mancha
Exclusién severa M Exclusion moderada M Integracion precaria Integracion plena

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion FOESSA.

En Castilla-La Mancha el 45,3% de la poblacion se encuentra en situacion de integracion

plena, el 31,4% esta en situacion de integracion precaria, el 12,0% sufre exclusion moderada y
el 11,3% sufre exclusion severa (2021).
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. INTEGRACION SEGUN NACIONALIDAD

El porcentaje de poblacién extranjera es mayor
conforme empeora el nivel de integracion social

Niveles de integracion social de la poblacion segun la nacionalidad en tanto en Espafia como en Castilla-La Mancha
el afio 2021 (en porcentaje) (2021).
80,00 Mientras que en el nivel de integracién plena el
porcentaje de poblacién extranjera es del 19,1%,
70,00 en el nivel de exclusion severa se observa un
60,00 porcentaje de poblacién extranjera del 38,9%, es
decir, una diferencia de +19,8 puntos
50,00 porcentuales.
40,00 Respecto a los datos a nivel nacional, se advierte
un mayor nivel de integracidon con respecto a los
30,00 datos regionales. De tal manera que, en el nivel de
20,00 exclusion severa nacional el porcentaje de
extranjeros es del 32,5%, mientras que a nivel
10,00 regional es del 38,9%, esto es, un diferencial de 6,4
puntos porcentuales.
0,00
Integracién Integracién Exclusién  Exclusién Integracidn Integracién Exclusién  Exclusién Lo mismo ocurre en el nivel de exclusion moderada
plena precaria moderada  severa plena precaria moderada  severa dado que el dato nacional arroja un total del 23%,
Espafia Castilla-La Mancha cuando el dato regional es de tan solo un 18,8%,

una diferencia de 4,2 puntos porcentuales.

M Espafiola M Extranjera

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion FOESSA (2021).

El porcentaje de poblacion extranjera es mayor conforme empeora el nivel de integracion

social tanto en Espaia como en Castilla-La Mancha (2021).
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. EXCLUSION SOCIAL POR EDAD Y ESTUDIOS

Segun el grupo de edad la poblacién donde existe

un mayor nivel de exclusién social es la de
Nivel de exclusidn social seguin Nivel de exclusidn social seguin menores de 18 afios (31,3%) y segun el nivel de

grupos de edad (en porcentaje) nivel de estudios (en porcentaje) estudios, la poblacién menor de 16 afios (29%).

92 f— 101
I 19’7 m

Castilla La Mancha Espafia Castilla La Mancha Espafia

Comparando los valores con los datos a nivel
nacional se puede observar que segun los grupos
de edad y estudios, que existe una cierta similitud
con los valores a nivel regional.

14,7

En definitiva, se puede afirmar que conforme
aumenta la edad el nivel de exclusidn social es
menor y que conforme el nivel de estudios es
mayor el nivel de exclusion social es menor tanto a
nivel regional como nacional.

W Estudios superiores

W <18 afios W 18-44 afios Bachiller, BUP o FP

W 45-64 aios 65y mas afios M Estudios basicos (G.E., ESO)
M Sin estudios o incompletos
M <16 afios

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Fundacion FOESSA (2021).

Segun el grupo de edad la poblacion donde existe un mayor nivel de exclusion social es la de

menores de 18 afios (31,3%) y segun el nivel de estudios, la poblacion menor de 16 afos
(29%).
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BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. CENTROS DE ATENCION A PERSONAS SIN HOGAR

N2 de centros de atencidn a personas sin hogar en Castilla La Mancha
segun su tipologia (2022)

Total centros de atencién a

PACTO por la <

z z REAETIVAEIIﬂNEEUNﬁMIDA’Q“‘ 35
uj PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO YEL EMPLED ",&, %
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

N\

Castilla-La Mancha cuenta con un total de 29
centros de atencion a personas sin hogar, de los
cuales la mayoria se corresponden con casas y
centros de acogida (2022).

Segun la especializacion del centro de los 29
centros con los que cuenta Castilla-La Mancha, 9

12 ; .
personas sin hogar: 29 centros centros estan especializados en inmigrantes,
10 mientras que el resto (18) se corresponden con
otras especializaciones o sin especializacién
concreta.
4
N2 de centros en Castilla-La Mancha
segun su especializacion (2022)
1 1 1
- - - Sin especializacion/Otra 1B
. . . especializacién
Albergue/Centro Casa de Piso/apartamento Piso/apartamento Piso/apartamento Otro
de acogida acogida/Centro de de acogida de acogida de insercidn social
nocturno acogida/Centro inmediata temporal -
. Especializado en
abierto L 9
inmigrantes
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de centros y servicios de atencion a las personas sin
hogar (2020). Especializado en mujeres
victimas de violencia de 0
Castilla-La Mancha cuenta con un total de 29 centros de atencién a personas sin hogar, de los género
cuales la mayoria se corresponden con casas y centros de acogida (2022).
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Castilla-La Mancha

BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. CENTROS DE ATENCION A PERSONAS SIN HOGAR

Centros de atencidn a personas sin hogar en Castilla-La Mancha segun
el tamaiio del municipio (2022)

17
Total centros de atencion a
personas sin hogar: 29 centros

3

1 1
0 0

De 20.000 a menos de De 50.000 a menos de  De 100.000 habitantes y
50.000 habitantes 100.000 habitantes mas y capitales de
provincia

Menos de 20.000
habitantes

Total M Titularidad publica  m Titularidad privada

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de centros y servicios de atencion a las personas sin
hogar (2022).

La mayoria de los centros de atencion a personas sin hogar en Castilla-La Mancha se

encuentran en poblaciones de mas de 100.000 habitantes y en capitales de provincia con un
total de 17 centros sobre un total de 29 centros en toda la Region.

E0159

La mayoria de los centros de atencidn a personas
sin hogar en Castilla-La Mancha se encuentran en
poblaciones de mas de 100.000 habitantes y en
capitales de provincia con un total de 17 centros
sobre un total de 29 centros en toda la Region.

En las poblaciones de entre 50.000 y 100.000
habitantes se encuentra disponibles 3 centros de
atencién. En las poblaciones de entre 20.000 y
50.000 habitantes se encuentran un total de 4
centros de atencidn y, finalmente, en poblaciones
de menos de 20.000 habitantes existe una
disponibilidad de 5 centros de atencion a personas
sin hogar.

En cuanto al régimen publico/privado de los
centros se puede advertir una mayoria de centros
de titularidad privada (27 centros) frente a los de
titularidad publica (2 centros).
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ACCION SOCIAL. CENTROS DE ATENCION A PERSONAS SIN HOGAR

La mayoria de los 29 centros de atencion a

personas sin hogar en Castilla-La Mancha tienen

Centros de atencion a personas sin hogar por tipo de atencién en como actividad la atencién a inmigrantes o a la
Castilla-La Mancha (2022) solicitud de proteccion internacional (16 centros).

Cinco centros de la Region se encargan de la
atencién a la adiccién al alcohol y dos centros a la
= No atiende situaciones adiccion a otras drogas.

especificas . .
P Adicionalmente, existen 4 centros encargados de

= Adiccion al alcohol atender a menores, 2 centros encargados de
atender asuntos como es el trastorno mental y 5
centros que no se caracterizan por atender

= Adiccion a otras drogas ) i ] )
situaciones especificas sino de caracter general.

Inmigracion/Solicitud de
proteccidn internacional

= Mayoria de edad de menores
acogidos en centros

= Trastorno mental

16 Otras

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE. Encuesta de centros y servicios de atencion a las personas sin
hogar (2022).

La mayoria de los 29 centros de atencion a personas sin hogar en Castilla-La Mancha tienen

como actividad la atencion a inmigrantes o a la solicitud de proteccion internacional (16
centros).
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Castilla-La Mancha

BIENESTAR SOCIAL

ACCION SOCIAL. OCUPACION EN CENTROS DE ATENCION PERSONAS SIN HOGAR

La ocupacion media de personas sin hogar en
centros de alojamiento respecto del total de plazas

Porcentaje de ocupacion media de plazas ofertadas de alojamiento ofertadas en Castilla-La Mancha fue del 87,3%,
por comunidades auténomas (2022) ligeramente inferior a la media nacional que
o ¥ ascendi6 al 81,2% (2022).
XS & X
e 2 B ¥ ¥ S o0 § 8 El ng dio de pl istent Castill
e % 2 X ¥R Eoa 3 ¥R o o nimero medio de plazas existentes en Castilla-
e = BN B o 2 ;’g £ £ 5 & & La Mancha asciende a un total de 687 plazas, de las
[ ~ ~ n i .
. e 9 8 © © o @ cuales se ocuparon de media 600 plazas (87,3%).
> N
o N
5 8 5
5 8
© N2 de plazas existentes y ocupadas de
~ . . .
o alojamiento en Castilla-La Mancha
(2022)
I 687
RN I I I T S N RN N SR NN 5 D P L@ L »
Q}& . ’b‘\’ ‘0&\ ’bk\/b \\0 ’b"(’ Q/& .oofb \»\\’b Qlo \\)0 Q? &0 0}@ \\QI &\ bo« \\;0 \’b(\ ’b‘&
@ &) AR Gb N C O X *\’ b’b @ @ % @'D 2 <D Q(J ,§
@ ES N SR A o S ENNG AN 600
] > N A & P
S > Ry <F <
B\ C
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. Encuesta de centros y servicios de atencion a las personas sin
hogar (2022).
Numero medio de plazas ~ NUmero medio de plazas
La ocupacion media de personas sin hogar en centros de alojamiento respecto del total de existentes ocupadas
plazas ofertadas en Castilla-La Mancha fue del 87,3%, ligeramente inferior a la media nacional
que ascendio al 81,2% (2022).
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PROTECCION SOCIAL. PRESTACIONES POR DESEMPLEO

En Castilla-La Mancha el 41,2% de las prestaciones
concedidas por desempleo son contributivas, el
N2 de prestaciones por desempleo por tipo de prestacion 52,0% son prestaciones asistenciales y el resto
(6,8%) son renta activa de insercién (2022).

En cuanto a la evolucidn de las prestaciones por

96.777 97.504 desempleo, se venia produciendo de afios
92.466 87.759 anteriores una disminucién en la concesién de las
84.365 29,293 ’ 83.635 mismas, fruto de la recuperacion econdmica en
) 77.630 esos afos hasta la entrada del afio 2019, que por
los efectos negativos producidos por la Covid19 se
@ s a °umq " han vuelto a ver incrementadas, de tal forma que
o o R o o2 S S S en el periodo 2018/2020 las pensiones
W SRl mg Qe 3@ e g;‘; 9 contributivas aumentaron un 24,7%, las pensiones
3 4 o 8" 4 b e S asistenciales  aumentaron un  13,4% v,
@ “ ~ o) ~ & a contrariamente, las prestaciones de Renta Activa
5 S 8 o . 9 4 de Insercidn disminuyeron un 1,5% al igual que las
"'m 32 =¥ 2 R o = g prestaciones por Programa de Activacidon para el
< ~ = o ® ~ 1) empleo, con ninguna concesion debido a su
- | = s ' ' - caracteristica de programa de cardcter temporal.
En 2022 experimenta un crecimiento con respecto
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 a 2021 del 7,7%, si bien los indicadores del
O Total m Nivel contributivo mercado laboral muestran signos de fortaleza con
m Nivel Asistencial Renta Activa de Insercidn aumentos de la tasa de actividad y reduccién de la

M Programa de activacién para el empleo tasa de paro.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En Castilla-La Mancha el 41,2% de las prestaciones concedidas por desempleo son
contributivas, el 52,0% son prestaciones asistenciales y el resto (6,8%) son renta activa de

insercion (2022).
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En Castilla-La Mancha la duracién media de los
procesos de incapacidad temporal por
Incapacidad temporal por contingencias comunes contingencias comunes fue de 41,08 dias, la
incidencia media mensual por cada mil
trabajadores fue de 28,63 casos y la prevalencia

60,26 por cada mil trabajadores fue de 43,42 casos
51,57 50,22 (2022).

46,54 El nimero de personas trabajadoras protegidas en
41,08 43,42 el afio 2022 fue de 213.134, cifra superior a los
37,65 datos arrojados en el afio anterior con 177.071

32,09 personas (+20,4%).

28,6

23,4 La duracion media de los procesos finalizados por
18,4 contingencias comunes en el afio 2022 fue de
16,0 41,08 cifra inferior a la registrada en el afo
anterior que ascendié a 50,22 dias, es decir, un

()

154.442 174.380 L 213.134 descenso del 18,2%.

La incidencia media mensual por cada mil personas
2019 2020 2021 2022 trabajadoras en el afio 2022 fue de 28,63 casos,

superior a la media obtenida en el afio 2021 que

ascendio a 23,46 personas, esto es, un incremento
M Incidencia media mensual por cada mil trabajadores protegidos del 22,0%.

Duracién media de los procesos finalizados en el periodo

B Prevalencia por cada mil trabajadores protegidos La prevalencia en el afio 2022 (n2 de asegurados en

baja / n? asegurados activos * 1000) fue de 43,42
casos, cifra inferior a la obtenida en el afio anterior,

que ascendidé a 46,54 casos, es decir, un descenso
En Castilla-La Mancha la duracion media de los procesos de incapacidad temporal por del 6,7%.

contingencias comunes fue de 41,08 dias, la incidencia media mensual por cada mil

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo ,Migraciones y Seguridad Social.

trabajadores fue de 28,63 casos y la prevalencia por cada mil trabajadores fue de 43,42 casos
(2022).
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BIENESTAR SOCIAL

PROTECCION SOCIAL. PREST. POR INCAPACIDAD TEMPORAL

En Castilla-La Mancha la duracién media de los
procesos de incapacidad temporal por
Incapacidad temporal por contingencias profesionales contingencias profesionales fue de 15,5 dias, la
incidencia media mensual por cada mil
trabajadores fue de 40,1 casos y la prevalencia por

73,47 cada mil trabajadores fue de 10,59 casos (2022).

76,79

El numero total de personas trabajadoras
trabajadores protegidas en el afio 2022 fue de
8.687, inferior al dato arrojado en el afio anterior
con 8.790 personas protegidas.

52,13

40,12 La duracion media de los procesos de atencidn por
contingencias profesionales en el afo 2022
ascendio a 15,5 dias, inferior al dato obtenido en el
afio anterior que fue de 11,6.

059 La incidencia media mensual por cada mil personas
’

I8'790 8.687 trabajadoras se situé en 40,12 casos en el afio

9.161 2022, dato muy inferior a la incidencia del afio

anterior con 79,47 casos.
2019 2020 2021 2022

En cuanto a la prevalencia por cada mil personas
trabajadoras protegidas en el afio 2022 se situd en
10,59 casos, inferior al afio anterior con 14,45
casos.

M Duracion media de los procesos finalizados en el periodo
B Incidencia media mensual por cada mil trabajadores protegidos
Prevalencia por cada mil trabajadores protegidos

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

En Castilla-La Mancha la duracion media de los procesos de incapacidad temporal por
contingencias profesionales fue de 15,5 dias, la incidencia media mensual por cada mil

trabajadores fue de 40,1 casos y la prevalencia por cada mil trabajadores fue de 10,59 casos
(2022).
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La prestaciéon econdmica por jubilacion, incluida en
todos los regimenes del sistema de la Seguridad
Numero e importe medio de pensiones de jubilacién (contributiva) Social, trata de sustituir las rentas del trabajo por
una pension vitalicia, Unica e imprescriptible,
cuando el trabajador o trabajadora a causa de la
edad cesa total o parcialmente en su actividad
laboral.

191.923
193.656
195.501

197.142
199.387
202.545
204.924
206.768
208.902
211.852
215.115
218.097
218.396
222.124
225.885

190.113

En el periodo 2007/2022, el nimero de pensiones
por jubilacién concedidas aumenté un 18,8%
pasando del afio 2007 con un importe medio de
702,26€ al aifo 2022 con un importe medio de
1.259,79€, es decir, un incremento del importe
medio de 557,53€, lo que supone una variacion
positiva del 79,4%.

1.259,79

1.085,60
1.110,59

826,88
854,99
887,10
915,90
1.021,71
1.057,68

<
€9
LN
()]
~

756,21

702,26

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
N2 de pensiones  ==@==|mporte medio

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo ,Migraciones y Seguridad Social.

En el periodo 2007/2022, el numero de pensiones por jubilacion concedidas aumenté un

18,8%, con un incremento del importe medio de 557,53€, situandose en 1.259,79 € en el afo
2022.
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Es una prestacion econdmica que trata de cubrir la
pérdida de ingresos que sufre un trabajador o
Numero e importe medio de las pensiones por incapacidad trabajadora cuando por enfermedad o accidente

permanente ve reducida o anulada su capacidad laboral.

- o <)) ) [Ce)
~ o 9 N g o o ~ S 3 < i En el periodo 2007/2022, el numero de pensiones
)] - o < o g o .
% 8 Q p S d < s = concedidas por incapacidad permanente aumento
pat IN ? o o I <
0 ~ & ™ = un 32,0%, pasando del aflo 2007 con un importe
(Vo] m
o

medio de 695,01 € al afio 2022 con un importe
medio de 951,99 €, es decir, un incremento del
importe medio de 256,98 €, lo que supone una
variacion positiva del 36,9%.

34.605

©
0
=
[22]
o

801,15
819,15

766,31
783,42

695,01
734,36

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N2 de pensiones  e=@==|mporte medio

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social

En el periodo 2007/2022, el numero de pensiones concedidas por incapacidad permanente

aumento un 32,0%, con un incremento del importe medio de 256,98 €, situandose en
951,99 € en el afio 2022.
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La Seguridad Social define a modo general esta
pensién como la prestacion contributiva "a la que
Numero e importe medio de las pensiones de viudedad tenemos derecho cuando nuestra pareja ha
fallecido". Aun asi, tanto el fallecido (causante)
como el potencial beneficiario han de cumplir
ciertas condiciones para poder recibirla.

96.453
96.731
96.812
96.938
96.805
96.693
96.449

96.043

En el periodo 2007/2022 el nimero de pensiones
concedidas por viudedad aumenté un 3,2%,
pasando del afio 2007 con un importe medio de
493,70 € al afio 2022 con un importe medio de
769,65 €, es decir, un incremento del importe
medio de 275,95€, lo que supone una variacion
positiva del 55,9%.

95.639
95.989
95.786
95.686

95.095

94.414

©
<
)
<
O

607,93
622,73
627,38
632,32

638,59

493,70
527,04
555,27
576,78
591,42

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N2 de pensiones  e=@==|mporte medio

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el periodo 2007/2022, el nimero de pensiones concedidas por viudedad aumenté un

3,2%, con un incremento del importe medio de 275,95 €, situandose en 769,65€ en el afo
2022.
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PROTECCION SOCIAL. PENSIONES CONTRIBUTIVAS

La pension de orfandad es el derecho que tienen
los hijos menores de 21 afios a recibir un montante

Numero e importe medio de las pensiones de orfandad econdmico aportado por el sistema de la Seguridad
- Social, siempre que éstos se hubieran quedado
[~/e] N o < < < o o n 7
o 8 o S 3 8 8 1w g 4 huérfanos.
o N n N N N < < < o . .
0 Sr. "' - ! A I - — — - En el periodo 2007/2022, el nimero de pensiones
2 3 S =& - concedidas por orfandad aumentéd un 31,5%,
= 3 o - pasando del afilo 2007 con un importe medio de
— —

11.293
11.474

300,69 € al afio 2022 con un importe medio de
435,84 €, es decir, un incremento del importe
medio de 135,15 €, lo que supone una variacion
positiva del 44,9%.

366,48
371,13

o & ©0
O
) o < m
= © te) ©
o 153} 5 5

349,60

325,35
339,60

300,69

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N2 de pensiones  e=@==|mporte medio

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el periodo 2007/2022, el numero de pensiones concedidas por orfandad aumenté un

31,5%, con un incremento del importe medio de 135,15 €, situandose en 435,84 € en el afo
2022.
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PROTECCION SOCIAL. PENSIONES CONTRIBUTIVAS

Numero e importe medio de pensiones de favor familiar
en Castilla - la Mancha

5505 2.533 2.537 2.579 2.603

2.436
3 2047 2301 2.326 2.361 2.387

2.160 2152 2.186 2.168 223

o
i
i o0,
g R
© <

371,64
398,59
414,49
424,29
432,84
444,38
457,12

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N2 de pensiones  e=@==|mporte medio

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el periodo 2007/2022, el numero de pensiones concedidas de favor familiar aumenté un

20,5%, con un incremento del importe medio de 208,64 €, situandose en 580,28 € en el afio
2022.
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N

Su objetivo es proteger la situacién de necesidad
economica ocasionada por el fallecimiento de la
persona que origina la prestacién. En este caso, los
familiares siguientes que, habiendo convivido vy
dependido econémicamente del causante con una
antelacion minima de 2 afos a la fecha de
fallecimiento, no tengan derecho a otra pensién
publica, carezcan de medios de subsistencia y
acrediten los requisitos establecidos.

En el periodo 2007/2022, el nimero de pensiones
concedidas de favor familiar aumenté un 20,5%,
pasando del afio 2007 con un importe medio de
371,64 € al afo 2022 con un importe medio de
580,28 €, es decir, un incremento del importe
medio de 208,64 €, lo que supone una variacion
positiva del 56,1%.
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PROTECCION SOCIAL. PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS

La pension no contributiva de jubilacion y la
pensién no contributiva por incapacidad aseguran
Numero de pensiones no conbributivas a todos los ciudadanos mayores de 65 afios y en
estado de necesidad una prestacion econdmica,
asistencia médico-farmacéutica gratuita y servicios
21957 91535 21,180 20.930 50 607 sociales complementarios, aunque no se haya

20.12020.057 19,838 1 g 537 19.565 19-802 19 352 19.427 15.93519.142 19,027 cotizado o se haya hecho dg forma .|nsu'f|C|ente

’ ’ para tener derecho a una pension contributiva.

En el periodo 2007/2022 las pensiones no

@ o " contributivas por jubilacion disminuyeron un
S ()] . . .
Q 3 1S 5 S <« - ° “ - " ° 19,1%, situandose en un total de 10.540 pensiones
- o~ . — O n o] o < 5 o q o
- = - 0% ) b= = = £ = Z S b A concedidas en el afio 2022. En el mismo sentido,
o N = 72 13888 8| [axl[csnl S |on| |Sm| | S S S . . . . .
2 = & - S R R RS S AR S RS =2 2= %]y las pensiones no contributivas por incapacidad
B = o) o o Sl o o a o) o) = 2 Q© © &

8.
8.
8.

8.

disminuyeron un 4,8%, concediendo un total de
8.487 pensiones por incapacidad en el afio 2022.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total  m N2 de pensiones por jubilacion B N2 de pensiones por incapacacidad

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el periodo 2007/2022 las pensiones no contributivas por jubilacion disminuyeron un

19,1% vy las pensiones no contributivas por incapacidad disminuyeron un 4,8%.
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PROTECCION SOCIAL. PRESTACIONES POR DISCAPACIDAD \

En el periodo 2007/2022 el numero de
prestaciones para personas con discapacidad
N2 de prestaciones para personas con discapacidad por tipo de prestacion disminuyé un 61,6%, situdndose en un total de
1.528 prestaciones en el afio 2022, principalmente
debido a la disminucién del ‘Subsidio de garantia
3.984 Total de ingresos minimos’, que fue disminuyendo
B Subsidio-Garantia Ingresos-Minimos g_ » - Y
3.684 u Subsidio por Ayuda Tercera Persona progresivamente en' todo el perlgdo, pasando'tlie
3.448 Subsidio Movilidad Compensacién Gastos Transporte 2.115 a 165 prestaciones, es decir, una reduccion
3.185 Asistencia Sanitaria y Prestacion Farmacéutica del 92,2%.

2.873 En el afio 2022, el 87% de las prestaciones fueron
2.656 por asistencia sanitaria y prestacion farmacéutica,
n 2.489 2355 el 11% por el subsidio de garantia de ingresos
% 2.265 minimos y el 2% por subsidio por ayuda a tercera

ST 2151 5 gaa :
0 < : 1.998 1.960 1.896 persona, quedando la prestacion por movilidad
- © @ 1629 para compensacién de gastos de transporte,

i g . .
| & 1.528 practicamente sin peso en el total.
2 @ gl- 89 ) 4 8 ] = = o o)} o)} 0
S0 ER Bl B2 E & 8 8 8 & & & 8 ¢
B 5™ Bl § B — o = - - - - 3 - Porcentaje de prestaciones por discapacidad
(e} Py ~
o por tipo de prestacion en el aiio 2022
% o Ny ® " 25 = Subsidio Garantia
N ~ S © 2% Ingresos Minimos
Al l& F nall el el 2 o
L

Subsidio por Ayuda

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Tercera Persona

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

= Subsidio Movilidad
Compensacion

En el periodo 2007/2022 el nimero de prestaciones para personas con discapacidad 1.361 Gastos Transporte

disminuyd un 61,6%, situandose en un total de 1.528 prestaciones en el ano 2022. 87% Asistencia Sanitaria y

Prestacion
Farmacéutica
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Castilla-La Mancha

BIENESTAR SOCIAL

PROTECCION SOCIAL. PRESTACIONES POR NACIMIENTO Y CUIDADO DE MENOR

N2 de prestaciones e importe por nacimiento y cuidado del menor en
Castilla-La Mancha (en miles de euros)

160.000 14.000
140.000 11270 11438 12,000
10.813
120000 10010 9953 10137 4_gq 99
9.295 10.000
100.000
2 8.000
S 80.000
E 6.000
60.000
4.000
40.000 54.369,04 53.993,97 54.796,05 52.314,21 50.948,32
20.000 2.000
135 139 177 154 153
0 - - - - - 0
2014 2015 2016 2017 2018  2019*  2020%  2021*  2022*

Percibidas por la madre I Percibidas por el padre e |MpoOrte

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social. (*) Datos elaborados con la
entrada en vigor del Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo de medidas urgentes para garantia de la igualdad de trato y
de oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo y la ocupacién.

Con la entrada en vigor del RDL 6/2019, de 1 de marzo el importe de las prestaciones por

nacimiento y cuidado del menor en Castilla-La Mancha aumenté un 129% en el periodo
2018/2022, ascendiendo en el afio 2022 a un total de 128,6 millones de euros.

EO171

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO
DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

N2 de prestaciones
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Con el Real Decreto 6/2019, de 1 de marzo se
persigue la consecucién de la igualdad de trato y
de oportunidades entre mujeres y hombres en el
empleo y la ocupacion. En el afio 2022 se obtuvo
un peso del 44% en prestaciones en favor de la
madre (9.038 madres) y un 56% en favor del padre
(11.438 padres).

Con la entrada en vigor del RDL 6/2019, de 1 de
marzo el volumen de ayudas por nacimiento y
cuidado del menor en Castilla-La Mancha aumentd
un 152,5% en el periodo 2018/2022, ascendiendo
en el afio 2022 a un total de 128,6 millones de
euros desembolsados.

Porcentaje de prestacion por maternidad
segun su perceptor (2022)

= Percibidas por la madre = Percibidas por el padre
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Castilla-La Mancha

BIENESTAR SOCIAL

PROTECCION SOCIAL. PRESTACIONES POR HIJO A CARGO
N2 de beneficiarios y causantes e importe de prestaciones familiares
por hijo a cargo (en miles de euros)

73.807 73.729

71.053 71.583
68.313 T
61.893 69.820,6
65.508,0
60.959,6 63.0
48.739
42.8
333 35.555
265|
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

I Causantes

Beneficiarios

e=@==|mporte

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.

En el ailo 2022 el importe de las prestaciones familiares por hijo a cargo en Castilla-La Mancha

disminuyé un 6,2%, situandose en 65,5 millones de euros en ese aino.

E0172

En el afio 2022 el importe de las prestaciones
familiares por hijo a cargo en Castilla-La Mancha
disminuyd un 6,2%, situdndose en 65,5 millones de
euros. El numero de beneficiarios ascendié a un
total de 26.552 y el numero de causantes de la
prestacién ascendio a un total de 35.555.

Toledo es la provincia con la mayor cuantia de
abonos por esta prestacion con 20,7 mill. de €,
seguido de Ciudad Real con 16,8 mill. de €,
Albacete con 15,2 mill. de €, Cuenca con 6,7 mill de
€ vy, finalmente, Guadalajara con 6,3 mill. de €
abonados.

Prestacién familiar por hijo a cargo por
provincias (2022)

20.777,80
16.849,48
15.284,60
I I 6.710,39 6.385,57
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PROTECCION SOCIAL. INGRESO MINIMO VITAL
Castilla-La Mancha se sitia en el octavo puesto en
el ranking por comunidades auténomas con mayor
Numero de beneficiarios del Ingreso Minimo Vital por CC.AA. ntumero de beneficiarios del Ingreso Minimo Vital,
(De Junio de 2020 a Mayo de 2023) lo que supone un peso del 4,34% sobre el total de
g las percepciones a nivel nacional.
E Destaca el numero de percepciones del Ingreso
Minimo Vital en Andalucia sobre el resto de
comunidades autébnomas con un peso del 31,9%.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Castilla-La Mancha se sitta en el octavo puesto en el ranking por comunidades autéonomas

con mayor numero de beneficiarios del Ingreso Minimo Vital, con un total de 78.514
beneficiarios entre Junio de 2020 y Mayo de 2023.
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PROTECCION SOCIAL. INGRESO MiNIMO VITAL

Toledo y Ciudad Real representan el 63% de los
beneficiarios que han recibido el Ingreso Minimo
N2 de beneficiarios en Castilla La Mancha por tipo de beneficiario Vital entre junio de 2021 y mayo de 2023, con un
total de 49.525 beneficiarios. Le sigue Albacete con
un peso del 22% y 17.170 beneficiarios. Ya en

25.981 menor cuantia se encuentran Cuenca vy
23.544 Guadalajara ambas con un peso del 15%.

Segun el tipo de beneficiario, el 46% de las
prestaciones estan dirigidas a menores (35.871) y
17.170 el 54% a personas adultas (42.643).

14.046
12.974

9.397 S .
N2 de beneficiarios del IMV por tipo
6.680 de beneficiario
5.139
3.4083.272
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Total beneficiarios B Adultos B Menores

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones. Datos de
expedientes acumulados desde Junio de 2021 Mayo de 2023

Toledo y Ciudad Real representan el 63% de los beneficiarios que han recibido el Ingreso

Minimo Vital entre junio de 2021 y mayo de 2023.
= Adultos = Menores
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DISCAPACIDAD. PORCENTAJE DE HOGARES CON PRESENCIA DE DISCAPACIDAD

Porcentaje de hogares con presencia de discapacidad por CC.AA. en el

aio 2022
18%
15,5
16%
14,7 14,1 141
14% 3131 12,5
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Castilla-La Mancha se sitia en quinto lugar en el ranking por Comunidades Auténomas con

mayor presencia de discapacidad, un 13,3% superior a la media nacional (11,9%).
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Castilla-La Mancha se sitta en quinto lugar en el
ranking por Comunidades Auténomas con mayor
presencia de discapacidad siendo un 13,3%,
superior a la media nacional (11,9%).
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DISCAPACIDAD. POBLACION ACTIVA CON Y SIN DISCAPACIDAD

En Castilla-La Mancha el 3,6% de la poblacién
activa se corresponde con personas con

Porcentaje de activos con y sin discapacidad en Castilla La discapacidad (2022).

Mancha En el periodo 2014/2022 Castilla-La Mancha pasé
de tener un porcentaje de poblacion activa de

° ° o personas con discapacidad del 3,2% al 3,6%, lo que
supone un ligero crecimiento del 0,4% y en el que
llegd a situarse en el afio 2017 en un 4,1% como
porcentaje maximo de personas activos con
discapacidad en ese afo.

9 o 9 9 o 9 6 9 6 9 e 9 6 9 e 9 o

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 Personas sin discapacidad 1 Personas con discapacidad

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos INE.

En Castilla-La Mancha el 3,6% de la poblacion activa se corresponde con personas con

discapacidad (2022).
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DISCAPACIDAD. TASA DE ACTIVIDAD DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD

Canarias
Andalucia
Galicia
Asturias
Extremadura
Navarra
Catalufia
Balears, llles
Murcia

C. Valenciana
Aragon
Castilla-La Mancha
Castillay Ledn
Cantabria
Madrid

Pais Vasco
Rioja, La

0,0%

Tasa de actividad de personas con discapacidad

Castilla-La Mancha se sitla en sexta posicién en
ranking por Comunidades Autonomas con mayor
tasa de actividad de personas con discapacidad en
el afo 2022 (38,4%)

Comunidades Auténomas 2022
.| ) . Ny
26,6% Con respecto al aflo anterior supone una reduccion

I — )9 7% de 0,6 puntos en su tasa de actividad.

I 29’9%

I 32'1%

| 33'8%
e — 34,2%
| 35,1%
e 35 9% Evolucion de la tasa de actividad de

s 37 0% discapacitados en Castilla-La Mancha
e 37 5% 45 99
433%

0,
38,1% 37,8% 40,3% 40,0% 40,7% 39,095 35 494

. 37 7%

38,4%
e 38 5%
e 39 0%
s 13 1%
e 43,2%

I —— 44[5%

50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos INE.

Castilla-La Mancha se sitila en sexta posicion en ranking por Comunidades Auténomas con

mayor tasa de actividad de personas con discapacidad (2022).
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DISCAPACIDAD. SALARIO BRUTO ANUAL \
En el periodo 2010/2020 se agudiza la brecha

existente entre los salarios de personas con
Evolucidn del salario bruto anual de personas con y sin discapacidad discapacidad con respecto a las personas sin

a nivel nacional (en euros) discapacidad, con una diferencia salarial del 21,6%
(2020) y que en el principio del periodo (2007) era
del 10%, es decir, un incremento de 11,6 puntos
25.165,5 porcentuales (2007/2020).

156,3 23.646,5 24.009,1 24.396,0

22.790,2 22.899,3 22.726,4 22.697,9 22.858,2 23.106,3 23. Por otro lado, se observa una tendencia negativa

[
|
|
|

- o - ) 2 i 2 en los salarios de las personas con discapacidad en
(o] N o~ o o | = o) ™M .
N o I - ) o W 3 o) n ; el periodo 2010/2014 (-7,4%), que se corresponde
< ~ o n =] ~ ~ — D n
=i < N o & A o .
@ o NS ® % ® o 2 3o p: © I S~ NG o con anos de crisis econdmica, que no se produjo en
s a0 -~ S ~ 2 > ) [ . . . .
~ R a5 Y N o N N3 I & < & ~ los salarios de las personas sin discapacidad que
D ™ o = 0 © PN o = s
o 5 n n 5 o . 4 _a o g
X Q o o S N P o) o ~ ~ tendieron a ser rigidos a la baja en este periodo y
— — 7’ ~ . . .
- ! - gue se recuperd en afios posteriores, si bien no al

mismo ritmo al que lo hicieron los salarios de
personas sin discapacidad.

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Personas sin discapacidad Personas con discapacidad e=@==Total

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

En el periodo 2010/2020 se agudiza la brecha salarial existente entre las personas con y sin

discapacidad, con una diferencia salarial a nivel nacional del 21,6% en el afio 2020.
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DISCAPACIDAD. SALARIO BRUTO ANUAL

El salario medio de las mujeres con discapacidad en
el afio 2020 fue menor al de los hombres con

Salario medio de personas con Salario medio de personas con discapacidad. Por otro lado, se observa un

discapacidad segtin sexos en el discapacidad segun grupo de aumento salarial a medida que aumenta la edad de
afio 2020 (en euros) edad en el afio 2020 (en euros) las personas con discapacidad.

El salario medio de mujeres con discapacidad en el

21.995,9 22.095,3 afio 2020 fue concretamente un 12,5% menor al de

18.424,9 los hombres con discapacidad, situandose aquel en

una media de 19.237,4 euros de media mientras

13.931,5 que el salario medio en hombres ascendid a

21.995,9 euros.

19.237,4 Por otro lado, el salario medio de las personas con
discapacidad en el grupo de edad de 16 a 29 afios
fue un 32,2% menor si lo comparamos con el grupo
de edad de entre los 30 y los 44 afios y un 58,6%
menor si lo comparamos con el grupo de edad de

. . . . 45 y mas afios.
Hombres Mujeres De 16 a 29 afios De 30 a 44 afios De 45y mas

anos

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE

El salario medio de las mujeres con discapacidad en el afo 2020 fue menor al de los hombres
con discapacidad. Por otro lado, se observan mejoras salariales a medida que aumenta la

edad de las personas con discapacidad.
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DISCAPACIDAD. SALARIO BRUTO ANUAL
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Las personas con discapacidad de tipo sensorial en
el afio 2020 tuvieron un salario medio superior al
Salario medio de personas con Salario medio de personas con del resto de tipos de discapacidad. Por otro lado,

discapacidad segun tipo de discapacidad segtin grado de las personas con discapacidad con un grado de

discapacidad en el afio 2020 discapacidad en el afio 2020 entre el 33% y el 44% tuvieron un salario medio
(en euros) (en euros) superior al del resto de grados de discapacidad.

22,3441 21.945 7 21.129 5 Destaca el grupo de personas con discapacidad
- intelectual por tener un salario medio muy inferior

16.979 7 18.536,4 al del resto de tipos de discapacidad. Le siguen de
- menos a mas el tipo de discapacidad mental,
©
IS}
Z
&

Si analizamos los salarios medios segun el grado de
discapacidad se observa una disminucion de estos

De33%a DedS%a Deb5%y Noconsta conforme aumenta el grado de discapacidad.

13.705,9 I 19.800,9 sensorial, el grupo denominado ‘No consta’ que lo
®

5

= 44% 64% mds

19.581,3 conforman los pensionistas con incapacidad

19.116,2 permanente y no registrados en la Base Estatal de
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE. 'No consta': esta formado por los pensionistas que tienen
reconocida una pension de incapacidad permanente y que no estan registrados en la Base Estatal de Personas con

Personas con Discapacidad y, por ultimo la fisica y
de otra indole.

Discapacidad. Este grupo pertenece al ambito poblacional de la estadistica, en virtud del RD Legislativo 1/2013, desde el

afio 2014.

intelectua |

No consta

Fisica y otras

Las personas con discapacidad de tipo “Fisico y otros” en el aiio 2020 tuvieron un salario
medio superior al del resto de tipos de discapacidad. Por otro lado, las personas con

discapacidad con un grado de entre el 33% y el 44% tuvieron un salario medio superior al del
resto de grados de discapacidad.
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DISCAPACIDAD. CERTIFICADOS DE DISCAPACIDAD POR SEXOS

El numero de personas con certificado de

discapacidad aumenté un 7,8% en el periodo

Personas con certificado de discapacidad en Castilla La Mancha segtin 2014/2021, situdndose en 76.800 personas con
sexos (en miles de personas) certificado de discapacidad en el afio 2021.

En el afio 2021 el porcentaje de hombres con
certificado de discapacidad se situé en el 54%,

76,1 76,8 . . .
71.2 73,3 74,2 74,5 75,3 6, ! mientras que el porcentaje en mujeres fue del
’ 46%.
391 40,3 40,6 40,7 41,0 41,2 41,5
)1 30 4,9 5,3 Porcentaje de personas
' con discapacidad segun sexos (2021)
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total M Hombres M Mujeres

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

= Hombres = Mujeres

El nimero de personas con certificado de discapacidad aumenté un 7,8% en el periodo

2014/2021, situandose en 76.800 personas con certificado de discapacidad en el afio 2021.
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DISCAPACIDAD. CERTIFICADOS DE DISCAPACIDAD POR GRUPOS DE EDAD

En el periodo 2014/2021 las personas que
contaban con certificado de discapacidad de entre
Personas con certificado de discapacidad en Castilla-La Mancha segun los 16 y los 24 afios aumentaron un 19%, entre los

el grupo de edad (en miles de personas) 25 y los 44 afios disminuyeron un 10% y entre los
45 y los 64 afos aumentaron un 22,5%.

76.1 76.8 En el afio 2021 el 6% de personas con certificado
71.2 73,3 74,2 74,5 75,3 ’ ! de discapacidad se encuentran en el grupo de

69,3 edad de entre los 16 y los 24 afos, el 24% se
encuentra entre los 25 y los 44 afios y el 70% se
encuentra en el grupo de edad de entre los 45 y
519 52,9 53,8 =
49,1 50,2 50,8 0 los 64 afios.
45,2 47,0
20,1 20,0 19,9 19,6 19,2 18,9 18,6 18,1 ) Porc.entaje dfe personas con
discapacidad segtin el grupo de edad
(2021)
4, 4 4, 4, 4, 47 4, 4, 49
6%
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total mDel16a24afios ™ De25a44 afios De 45 a 64 afios 53,8

70%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

En el periodo 2014/2021 las personas que contaban con certificado de discapacidad de entre

los 16 y los 24 afios aumentaron un 19%, entre los 25 y los 44 afios disminuyeron un 10% y

= De 16 a 24 aii De 25 a 44 ai De 4 4 ai
entre los 45 y los 64 aiios aumentaron un 22,5%. = Delba24afios = De25a 44 afios e45abdafios
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DISCAPACIDAD. CERTIFICADOS DE DISCAPACIDAD POR GRADO DE DISCAPACIDAD

En el afio 2021 el 49% de personas con

discapacidad tenian reconocido un grado de
Personas con certificado de discapacidad en Castilla-La Mancha segun discapacidad del 33% al 44%, el 17% un grado

grado de discapacidad (en miles de personas) reconocido del 45% al 64%, el 22% un grado
reconocido del 65% al 74% y por ultimo el 12%
tenia reconocido un grado del 75% y mas.

73,3 74,2 74,5 75,3 76,1 76,8
69,3 71,2
o < © q Porcentaje de personas con
& o, R . .
o ® o S discapacidad
™ ” segun su grado de discapacidad (2021)
n n © ~ . < o~ o
ooD o oS ~S o o : ::
o0 N ] 0 3 = 5 0 o = “m
[e)] CD (o)}
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total WDe33%ad44% M De45% a 64% De 65% a74% W 75%y mas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

En el afio 2021 el 49% de personas con discapacidad tenian reconocido un grado de = De33%a44% = De 45% a 64%
discapacidad del 33% al 44%, el 17% un grado reconocido del 45% al 64%, el 22% un grado De 65% a 74% = 75% y mas
reconocido del 65% al 74% y por ultimo el 12% tenia reconocido un grado del 75% y mas.

E0178 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR 85



om ﬁﬁAln::TrE::::’lru:qaeuuwumch’ """
WJ PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO ")‘Qf
Castilla-La Mancha DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024 CASTILLA-LA MANCHA 20212024

BIENESTAR SOCIAL

DISCAPACIDAD. CERTIFICADOS DE DISCAPACIDAD POR GRUPO DE DEFICIENCIA

En Castilla-La Mancha el 72% de las personas con
discapacidad sufren una discapacidad de caracter
Personas con certificado de discapacidad en Castilla La Mancha segtin fisico, el 10% sufre una discapacidad de caracter

grupo de deficiencia (en miles de personas) intelectual, el 8% sufre una discapacidad de
caracter mental y el 10% sufre una discapacidad de
caracter sensorial.

733 74,2 74,5 75,3 76,1 76,8
69 3 71’2 ’
’
53,6 54,2 54,9 p3,3
Porcentaje de personas con certificado
de discapacidad seguin grupo de
deficiencia (2021)

LN © ™~ (o) (o] o) (o] [o)]
o NG| (BRes| [BRes (Bos B BRSS BRSNS 6,4

i Bl el Bl Bl Bl Bl Bl ‘
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Total M Fisicayotras M Intelectual Mental ® Sensorial

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

En Castilla-La Mancha el 72% de las personas con discapacidad sufren una discapacidad de

. s . ) ) . = Fisicay otras = Intelectual Mental = Sensorial
caracter fisico, el 10% sufre una discapacidad de caracter intelectual, el 8% sufre una 4

discapacidad de caracter mental y el 10% sufre una discapacidad de caracter sensorial.
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DEPENDENCIA. XXII DICTAMEN DEL OBSERVATORIO DE LA DEPENDENCIA Castilla-La Mancha obtiene la segunda mejor nota

en el XXII Dictamen del Observatorio de la

Dependencia por su éptima gestidon, con un valor
Valoracion del XXIII Dictamen del Observatorio de la Dependencia de 7,9 sobre 10 y solo superada por Castilla y Le6n

reflejando asi la excelente gestién en cuanto a la

7,9 76 dependencia se refiere y con una nota muy
superior a la obtenida por la media nacional que se

6,5 62 sittaen el 5,1.
5,6 T3 El numero de solicitudes a la dependencia
7 51 50 47 registradas en 2022 aumenté en 2.593 con
‘44 44 respecto al afio anterior (+2,9%) alcanzando un
3,8 35 35 35 total de 89.947 solicitudes y de estas se
2,9 encuentran valoradas 85.869 (95,4%). Finalmente,
2,4 se concedieron prestaciones por dependencia a
67.338 personas en sus diferentes grados de

dependencia.

é@ & R ‘\;b Qrz} PSR I RN

L
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Solicitudes y resolucion de concesion de

Q@ R D - SR P -
NP RO A O NP O & < : H
ARSI I S NP @ S B X o @é\ ¥ & PN & ayudas a la dependencia en Castilla-La Mancha
SR R I C U SO S o v &L F ~
NI S ¥ ¢ A & o <P ? Qo 3w 3 3
& @ (O < o aQ 2 28 o ®
& © g oo o © X
& IN ) ™
S 3 5
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IMSERSO y del Observatorio de la Dependencia.
Castilla-La Mancha obtiene la segunda mejor valoracion en el XXIl Dictamen del Observatorio
de la Dependencia por su 6ptima gestion, con un valor de 7,9 sobre 10.
2020 2021 2022

B Solicitudes ® Resoluciones M Total beneficiarios con dcho. a prestacion
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DEPENDENCIA. XXII DICTAMEN DEL OBSERVATORIO DE LA DEPENDENCIA \
La valoraciéon otorgada por el Observatorio de la
Dependencia por la gestién de la dependencia para
Evolucidn de la valoracion de la gestion de la dependencia segun el Castilla-La Mancha ha sido siempre superior a la
Observatorio de la Dependencia en Espafia y Castilla-La Mancha media de Espafia en el periodo analizado
(2008/2022).
8,6 A partir del afio 2014 Castilla-La Mancha ha ido

mejorando su nota otorgada por el Observatorio
de la Dependencia pasando de una nota de 5,0 a
una de 7,9 en el afo 2022 y distanciandose
positivamente en su valoracidon con respecto a la
media arrojada a nivel nacional, con 2,8 puntos
mas de diferencia.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
==@==Castilla-La Mancha ==@==Espafia

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio de la Dependencia Nota: Se produjo un cambio en la
forma de valoracion en el afio 2015.

La valoracion otorgada por el Observatorio de la Dependencia por la gestion de la

dependencia para Castilla-La Mancha ha sido siempre superior a la media de Espafa en el
periodo analizado (2008/2022).
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DEPENDENCIA. SOLICITUD DE DEPENDENCIA SOBRE EL TOTAL DE LA POBLACION
El porcentaje de solicitudes a la dependencia en
Castilla-La Mancha fue del 4,4% sobre el total de su
Porcentaje de solicitudes a la dependencia sobre el total de la poblacién, dato superior al porcentaje a nivel
7 0% B} poblacion de cada CC.AA. nacional que se situa en el 4,2%.
SRR . o B
e Castilla-La Mancha se sitla en séptima posicion en
6,0% = . el ranking por Comunidades Auténomas con mas
AR TN X .. .
o R o & solicitudes a la dependencia.
5,0% <O OST R0 Sh e 2 o .
' < Y &S é:r{ &R« S Con respecto al afio anterior ha aumentado
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IMSERSO.

El porcentaje de solicitudes a la dependencia en Castilla-La Mancha (2022) fue del 4,4% sobre

el total de su poblacidn, dato ligeramente superior al porcentaje a nivel nacional que se situa
enel 4,2%.
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DEPENDENCIA. AYUDAS A LA DEPENDENCIA SEGUN EL GRADO DE DEPENDENCIA

En Castilla-La Mancha (2022) se ha producido un

. . . i ligero aumento del ndmero de prestaciones
Prestaciones concedidas a la dependencia segun el grado de concedidas por dependencia en todos sus grados

dependencia en Castilla-La Mancha con respecto al afio anterior excepto en el grado Il
que disminuye.

30.000 T

5 P 5 o o Del total de las prestaciones por dependencia

25.000 85 8 o« ;:; S 8 s S valoradas en 2022 se concedieron en Grado |

4 & R § 3 2 (Dependencia moderada) un total de 24.514

a <~ N 2 3 prestaciones con un peso del 36,4%, en Grado I

20.000 : @ § (Dependencia severa) un total de 22.000
— —

prestaciones con un peso del 32,7% y en Grado lll
15.000 (Gran dependencia) y total de 20.824 prestaciones
con un peso del 30,9%. El resto de solicitudes

quedaron rechazadas (16.814).
10.000

5.000

Grado | Grado Il Grado lll Sin Grado

2020 w2021 m2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IMSERSO.

En Castilla-La Mancha (2022) se ha producido un ligero aumento del nimero de prestaciones

concedidas por dependencia en todos sus grados con respecto al afio anterior excepto en el
grado Il que disminuye con respecto al aiio anterior.
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DEPENDENCIA. PRESTACIONES POR DEPENDENCIA SEGUN TIPO DE PRESTACION

Prestaciones por dependencia segun el tipo de prestacion en Castilla-

Prevencion Dependencia y Promocién
A.Personal

Teleasistencia

Ayuda a Domicilio

Centros de Dia/Noche

Atencién Residencial

P.E Vinculada Servicio

P.E Cuidados Familiares

P.E Asist. Personal

La Mancha

I 7.707
8.376

I 18.710
21.290

T 16.215

16.179
s 3.070
3.367
e 11.888
12.152
e 8.049
9.027
e 14.581
15.254
23
21
m2021 2022

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del IMSERSO.

En términos generales, todos los tipos de prestacion concedida a la dependencia en Castilla-

La Mancha aumentaron en el afio 2022 con respecto al afio anterior.

E0180 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. SOCIEDAD DEL BIENESTAR

En términos generales, todos los tipos de
prestaciéon concedida a la dependencia en Castilla-
La Mancha aumentaron en el afio 2022 con
respecto al afio anterior.

La teleasistencia fue la prestacion que mas crecio
con respecto al afo anterior con 2.580
prestaciones mas, alcanzando un total de 21.290
prestaciones (+13,8%) y de la que mas
prestaciones se concedieron con respecto al total
de prestaciones. Le sigue la ayuda a domicilio con
un total de 16.179 prestaciones concedidas, la
prestaciéon por cuidados familiares con 15.254
prestaciones, que aumentdé un 4,6% respecto al
afio anterior y la atencidn residencial que reportd
un total de 12.152 prestaciones (11.888 en 2021).

El resto de tipologias de prestacion a la
dependencia crecid, pero ya en menor medida.
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DEPENDENCIA. PRESTACIONES POR DEPENDENCIA SEGUN TIPO DE PRESTACION

El mayor porcentaje de prestaciones por

dependencia recae en la teleasistencia con un peso

Porcentaje de prestaciones por dependencia segun el tipo de especifico del 25% (21.290 prestaciones) de entre
prestacion (2022) el resto de tipos de prestaciones (2022).

Le sigue la prestacidon por ayuda a domicilio con un
peso del 19% (16.179 prestaciones), la prestacién
por cuidado de familiares con un 18% (15.254
prestaciones), la atencién residencial con el 14%
(12.152 prestaciones) y el resto de prestaciones
que conjuntamente acumulan un peso del 49%
= Ayuda a Domicilio (36.045 prestaciones).

Prevencion Dependencia y
Promocion A.Personal
= Teleasistencia

Centros de Dia/Noche
= Atencion Residencial
= P.E Vinculada Servicio
m P.E Cuidados Familiares

m P.E Asist. Personal

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del IMSERSO.

El mayor porcentaje de prestaciones por dependencia recae en la teleasistencia con un peso

especifico del 25% de entre el resto de tipos de prestaciones (2022).
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DEPENDENCIA. PERSONAS BENEFICIARIAS DE PRESTACION POR DEPENDENCIA

Castilla-La Mancha se situa en séptima posicidon en
el ranking con mas porcentaje de beneficiarios por
Porcentaje de personas beneficiarias sobre el total de la poblacién de prestaciones a la dependencia respecto a su
cada CC.AA. (2022) poblacion total (2022), con Castilla y Ledn a la
< cabeza con un peso del 5,8% de personas
3 . beneficiarias sobre el total y superior a la media
0 Q S e nacional que se cifra en el 3,90%.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IMSERSO.

Castilla-La Mancha se sittiia en séptima posicion en el ranking por Comunidades Autéonomas
con mas porcentaje de beneficiarios por prestaciones a la dependencia respecto a su

poblacidn total (2022).
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El volumen de crédito transferido por parte de la
Administracion General del Estado a Castilla-La
Crédito asignado de la AGE a Castilla-La Mancha para la dependencia Mancha para la atencién a las personas en
(en millones de euros) situacién de dependencia fue de 130,4 millones de
euros (2022).
140,0 130,4
Con la aparicidn de la nueva Ley 39/2006, de 14 de
120,0 diciembre, de Promocion de la Autonomia Personal
y Atencién a las personas en situacion de
dependencia, la Administracion General del Estado
100,0 hizo fuertes aportaciones de crédito a las
Comunidades Auténomas, con un crecimiento del
80,0 mismo del 422% en Castilla-La Mancha entre los
67,2 afios 2007/2010, llegando a alcanzar en el afio
59,7 60,5 57,7 57,1 60,6 2010 un volumen transferido de 94,6 millones de
60,0 euros.
200 Los efectos de la anterior crisis financiera harian
’ descender estas aportaciones hasta el ano 2016
18,1 (57,1 mill. €), afio en el que se produjo un cambio
20,0 en la tendencia y arrojando un crecimiento entre el
periodo 2016/2022 del 128,3% vy alcanzando la
0,0 mayor cifra de crédito transferido a Castilla-La
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ll i) (@ e e ) el 2022,

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del IMSERSO.

El volumen de crédito transferido por parte de la Administracion General del Estado a
Castilla-La Mancha para la atencidn a las personas en situacion de dependencia fue de 130,4

millones de euros (2022).
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